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یک مسئول خبر داد:

افزایش چشمگیر ابتلا به فشارخون بالا در خراسان شمالی
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کشت بهاره 
شمال شرق کشور در انتظار 

تخصیص کود شیمیایی

ظهور یک پدیده جدید در کشتی 
ایران؛ حسن یزدانی 10 سال جوان شد!

رحمان بی رحم

کلاف سردرگم؛ 
بدهی ابربدهکاران به بانک ها و 

بدهی بانک ها به بانک مرکزی

2اخبار

مسکن مهر تیتکانلو 
در فاروج فاقد زیر ساخت های 

لازم است

روشن ترین شب های خراسان شمالی در میان بانگ الغوث الغوث شب بیداران
2
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میز خبر

وزیر اقتصاد منشأ خبری بود که تکذیب شد
ادعای ابطال ابلاغیه بانک مرکزی در تفویض اختیار رأی مالک واحد سهام 
بانک آینده به مالک این بانک، توســط دیوان عدالت اداری تکذیب شد. به 
نقل از مرکز رســانه قوه قضاییه، در پی انتشــار ادعایی در یکی از رسانه ها 
مبنی بــر ابطال ابلاغیه بانک مرکزی در تفویــض اختیار رأی مالک واحد 
ســهام بانک آینده به مالک این بانک، دیــوان عدالت اداری ضمن تکذیب 
ادعای مطرح  اعلام کرد: چنین رأیی از سوی این مرجع قضایی صادر نشده 
اســت. در خبر اعلام شده از ســوی این مرجع قضایی همچنین آمده است: 
شب گذشته در برخی محافل رســانه ای خبری منتشر شد که بر اساس آن 
یکی از شــعب دیوان عالی کشــور در رأیی مالک واحد سهام بانک آینده را 
تغییر داده اســت. بعد از تکذیب فوری این خبر و مشخص شدن اینکه اصلا 
پرونده ای در این خصوص در دیوان عالی کشــور وجود خارجی نداشته، در 
ادعایی جدید عنوان شد ابلاغیه بانک مرکزی در تفویض اختیار رأی مالک 
واحد سهام بانک آینده در دیوان عدالت اداری باطل شده است. این خبر نیز 
از ســوی دیوان عدالت اداری تکذیب شد تا مشخص شود اصل این خبر به 

کلی کذب و نادرست است.
میزان - متعلق به مرکز رســانه قوه قضائیه - نوشت: پیگیری های این رسانه در 
خصوص انتشــار این اخبار نادرست از منابع متواتر و مختلف نشان داد، متاسفانه 
منشــأ خبر ابطال ابلاغیه بانک مرکزی در تفویض اختیار رأی مالک واحد سهام 
بانک آینده به مالک این بانک توسط قوه قضاییه یکی از وزرای دولت بوده است. 
بررسی های بیشتر نشان داد در کمال تعجب و تامل، منشأ این خبر سراسر کذب 

به وزارت اقتصاد و سکاندار این وزارتخانه مهم اقتصادی مربوط است.
واکنش خزعلی به حواشی سخنان اخیرش درباره دختران ۹ ساله

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری درباره حواشــی ایجاد شده نسبت به 
ســخنانش در دیدار اخیر خود با دختران دانش آموز روزه اولی، مبنی بر اینکه از 
الان برای تشکیل خانواده برنامه ریزی کنید، گفت: تحریف، تهمت و تقطیع در 
این سخنان وجود دارد و از داخل و خارج به شدت تلاش می کنند، اقدامات این 
دولت را تحریف و تقطیع کنند. خزعلی تصریح کرد: دختران روزه اولی گفتند ما 
می خواهیم سلیمانی باشیم، ما به این دختران گفتیم شما هم می توانید سلیمانی 
باشــید و هم پرورش دهنده سلیمانی باشــید و باید در افق دور، تمام جنبه ها و 
ابعــاد وجودی خود را ببینید. تاکید کردیم جنبه های فردی خود را ببینید که این 
جنبه های فردی باید رشــد کنند تا یک فرد به آن قله کمال خود برســد. تاکید 
کردیم جنبه های فردی و خانوادگی و اجتماعی خود را ببینید و بهره مند شوید. 
همچنین باید در جامعه و خانواده به مزیت نسبی که دختران دارند و عنایتی که 
خدا به دختران کرده اســت تاکید شود. شغل مادری چیز کمی نیست، مادری با 

تولید مثل متفاوت است.
واکسن های داخلی در انبار و در حال انقضا، دولت به دنبال واردات

عبدالحسین روح الامینی رئیس کمیته دارو و غذای کمیسیون بهداشت و درمان 
در این نشست، گفت: واکسن سازهای داخلی با همت و تلاش سعی کردند نیاز 
داخل را برطرف کنند و قرار شــد دولت واکسن را پیش خرید و از آن ها حمایت 
کند اما متاسفانه نه تنها این کار انجام نشد، بلکه طلب آن ها را پرداخت نکرده و 
ما به این موضوع ورود و حتی از تریبون مجلس مطرح خواهیم کرد. وی با بیان 
اینکه نباید ســرمایه ها و نیروی انسانی را تلف کنیم بلکه باید از آن ها حمایت 
کــرد، گفت: باید آماده مقابله با ویروس های جدید باشــیم و نباید زیرســاخت 
های تولید واکســن را رها کرد، البته می توان واکســن را تهاتر کرد و این کار 
دستگاه دیپلماسی است و دولت باید برای نگهداشت صنعت واکسن هزینه کند. 
عضو کمیســیون بهداشت و درمان مجلس با بیان اینکه گلوگاه های موضوع و 
راهکارهای پیشــنهادی مشخص اســت، گفت: از هیات دولت و سازمان برنامه 
بودجه پیگیری های لازم را خواهیم داشــت تا در قالب متمم یا استفساریه این 
موضوع دنبال شود؛ در حال حاضر محصول بر اساس سفارش تولید شده و نباید 
صنعت را رها کرد. روح الامینی یادآور شــد: به غیــر از ۷۳ هزار میلیارد تومان، 

۱۷۰ هزار میلیارد تومان از محل درآمد های ارز ترجیحی به صورت عمومی پیش 
بینی شد و اختیار جابجایی آن با دولت است؛ یعنی دولت روی ۲۴۰ هزار میلیارد 
تومــان اختیار جابه جایی و مانور دارد و اگر برای حفظ و نجات این مجموعه به 
۱۱ همت نیاز اســت، در مقایسه با ۲۵۰ همت مبلغ چندانی نیست، در این رابطه 
باید دلایل توجیهی داشــته باشــیم و اگر وزارت بهداشت از ما بخواهد در قالب 
استفســاریه می توانیم دولت را الزام کنیم که در ردیف یا جداول بودجه مبلغی را 
تعیین کنند؛ دستگاه های دفاعی دنیا در حوزه واکسن و بیولوژی هزینه می کنند، 

اما تاریخ واکسن های ما در حال اتمام است و به آن توجهی نمی شود.
امام جمعه ایلام: مسئولی که خانواده اش به خارج برود و کالای خارجی بیاورد 

در شان جایگاهی که قرار گرفته نیست
حجت الاسلام الله نور کریمی تبار، ظهر امروز در خطبه های نماز جمعه این هفته 
ایلام اظهار داشــت: زمامداران به عنوان الگو برای مردم مطرح هســتند و چه 
بخواهند و چه نخواهند رفتار، گفتار و کردار آنها در دین، زندگی و معیشت مردم 
و نحوه تفکر و باورهای آنانها تاثیرگذار اســت. نماینده ولی فقیه در استان ایلام 
و امام جمعه ایلام گفت: مســئولیت در اسلام برای کسب درآمد و جلب توجه و 
آرای مردم نیست، مسئولیت سنگین است، طعمه چرب و نرمی نیست که مسئول 
به اهداف مادی و دنیایی برســد بلکه امانت سنگینی است که بر گردن اوست و 
باید ادای دین کند خطیب جمعه ایلام در ادامه یادآور شد: زمانی که رهبر انقلاب 
دستور می دهد برای رونق تولید داخلی باید کالاهای خارجی وارد نشود، اگر فرد 
مسئولی یا خانواده آن به کشور خارجی برود و کالای خارجی وارد کند، این آقای 

مسئول در شان جایگاهی که قرار گرفته، نخواهد بود.
واردات آبجو در عراق آزاد شد

وزارت برنامه ریزی عراق، مجوز واردات ۱۲ نوع مواد غذایی و خوراکی را صادر 
کرد؛ فهرستی که برخی اقلام آن مانند آبجو در رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
عراق واکنش هایی را برانگیخته اســت. فهرست کالاهایی که واردات آن با این 
مجوز و بر اساس مصوبه شماره ۷۲ شورای نخست وزیری عراق آزاد شده، شامل 
۱-آبجو ۲-انواع نوشــیدنی های گازدار ۳-آبمیوه ها ۴-نوشیدنی های انرژی زا 
۵-آب معدنی ۶-لبنیات پاســتوریزه ۷-چیپس ذرت و ســیب زمینی ۸-بستنی 
۹-نمک طعام ۱۰- ماکارونی و رشــته ۱۱- تخم مــرغ و ۱۲- مرغ زنده و نیز 

پاک شده است.
امام جمعه شیراز: شنیدن موسیقی حرام در اماکن عمومی ترویج گناه است؛ 

برخورد کنید
آیت الله لطف الله دژکام، امام جمعه شــیراز با اشــاره به لزوم زیرساخت مراقبت، 
عنوان کرد: باید مراقب باشــیم تا لقمه حــرام در زندگی ما نیاید زیرا فردی که 
لقمه حرام می خورد تمایلش به گناه بیشتر می شود و با یک امضا و دستوری که 
از پشت یک میز صادر شــود، افراد می تواند دچار گناهان بزرگی شوند. آیت الله 
دژکام ادامــه داد: باید همواره از خدا بخواهیم ما را در راه دوری از گناهان یاری 
کند و در شــب شهادت امیر المومنین )ع( از خدا می خواهیم که چشمان ما را از 
حرام مصون بدارد و به مرحله ای برســیم که خدای متعال را در همه حال حاضر 
و نظر بر اعمال خود بدانیم. نماینده ولی فقیه در فارس اضافه کرد: دســتگاه های 
مربوطه در اســتان با ترویج گناه در جامعه باید برخورد کنند و شنیدن موسیقی 
حــرام در اماکن عمومی از این موارد اســت. او تصریح کــرد: مراقبه در فضای 
مجازی نیز باید به عنوان نیــاز امروز جامعه مورد توجه قرار بگیرد و نباید اجازه 

داد با آبروی افراد بی گناه در فضای مجازی بازی شود.
پورمحمدی: مسئولین اعتراف کنند در به وجود آمدن وضع موجود، مسئول 

هستند
مصطفی پورمحمدی: از فرصت شــب های قدر و ایام شهادت حضرت علی)ع( 
استفاده کنیم و واقعاً بپذیریم و اعتراف کنیم که در رسیدن به برخی اهداف خود 
ناموفق بودیم. بخشــی از این نرسیدن ها به دلیل ضعف، خطا و لغزش های ما 
مســئولین اســت. البته در این مورد هم باید انصاف به خرج دهیم، عده ای می 
گویند که همه تقصیرها به گردن مســئولین اســت یا عده ای دیگر دشــمن یا 

ســاختارها را تنها مقصر می دانند، در صورتی که هر یک از این سه مورد، در به 
وجود آوردن وضع موجود ســهمی دارند. در این میان هر یک از ما مسئولین در 
ایجاد این ناتوانی ها و نرسیدن به اهداف مطلوب نقش داشتیم و باید سهم خود 

را بپذیریم و در جهت جبران و اصلاح حرکت کنیم.
واکنش تلویحی علم الهدی به ماجرای سفر ترکیه خانواده یکی از مسئولان

ســید احمد علم الهدی در خطبه های نماز جمعه امروز مشهد که در حرم مطهر 
رضوی برگزار شد افزود:برخی از این جریانهای مافیایی در دستگاه های دولتی، 
جریان و سرمنشــأ دارند که باید به همت همه بخش ها و قوا شناسایی و با آنان 
برخورد شــود. وی با اشــاره به این که گرانی روزافزون فشــار فراوانی بر مردم 
وارد کرده اســت، ادامه داد: در حالی که دولت ســعی در کاهش تورم دارد، چرا 
هنوز گرانی فراوان اســت و معیشت مردم آماج قرار گرفته است؟ باید بدانیم که 
علت این گرانی ها در داخل خود کشــور ماست. امام جمعه مشهد گفت: دشمنان 
نظام و اســلام اقدام به آغاز عملیات روانی و علــم کردن موضوعی برای یکی 
از مســوولان کرده اند تا به عناوین مختلف وی را از عرصه کنار زده و بر شــما 

مردم مسلط شوند.
بازدهی هفتگی بورس مثبت  ۴ درصد شد

در هفته گذشــته، شــاخص کل بورس در شرایطی به کانال یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار واحدی بازگشت که پیش از این در شهریورماه سال گذشته در این محدوده 
قرار داشت. تغییرات نماگر کل بورس در پنج رو فعالیت بازار سرمایه در روزهای 
پایانی از اولین ماه ســال نشان از رشــد بیش از ۵۸ هزار واحدی و ثبت بازدهی 
مثبت ۴ درصدی دارد. در مجموع، با پایان فعالیت بازار ســهام در فروردین ماه، 
شــاخص کل بورس در دو هفته ابتدایی این مــاه، بازدهی های مثبت ۴.۷۴ و 
۲.۲۱ درصدی و ســپس بازدهی منفی ۰.۶۵ درصد و در نهایت بازدهی مثبت  ۴ 

درصدی را در کارنامه یک ماهه خود به ثبت رساند.
ترامپ: ایران از ما نمی ترسد

رئیــس جمهور آمریکا بــا انتقاد از عملکرد دولت فعلی این کشــور گفت، ایران 
دیگر از آمریکا نمی ترســد و چین نیز به آمریکایی هــا احترام نمی گذارد. دونالد 
ترامپ رئیس جمهور ســابق آمریکا روز جمعه بار دیگر انتقاداتش از دولت فعلی 
دموکرات در این کشــور را مطرح کرد.به نوشته وبگاه شبکه فاکس نیوز، ترامپ 
حین ســخنرانی در بنیاد هریتیج در ایالت فلوریدا گفت، جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا، با اقدامات غلطش این کشور را در برابر دشمنانش آسیب پذیر کرده است. 
رئیس جمهور سابق آمریکا درخصوص اقدامات غلط بایدن به مثال هایی از جمله 
نحوه خروج آمریکایی ها از افغانستان اشاره کرد و گفت باید پایگاه هوایی بگرام 
در اختیــار آمریکا می ماند تا بتوان برنامه اتمی چین را پایش کرد. ترامپ در این 
ســخنرانی گفت: چین به ما احترام نمی گذارد، ایران از ما نمی ترسد و روسیه با 
حمله وحشیانه به اوکراین نشــان داده تا چه حد فکر می کند رهبران ما ضعیف 
هســتند. او با تکرار ادعاهای قبلی و افسوس بابت شکست در انتخابات آمریکا 
گفــت: این اتفاقات، هرگز تحت دولت ترامپ رخ نمی داد. هرگز حتی ممکن هم 

نبود. این خطرناک ترین دوره از تاریخ کشور ماست.
یونان نفتکش ادعایی حامل نفت ایران را آزاد کرد

چند روز پیش بود که گارد ســاحلی یونان اعلام کرد که یک نفتکش روسی را 
توقیف کرده اســت اما حالا می گوید به خاطر ابهــام در تحریم ها، این نفتکش 
را آزاد می کند.بــه گزارش رویترز، یونان گفته بود این اقدام در راســتای اجرای 
تحریم های اتحادیه اروپا علیه مســکو انجام شده است، اما حالا می گوید نسبت 
به تحریم بودن مالکان این کشــتی از ســوی اتحادیه اروپا ابهام وجود داشته و 
می خواهد این نفتکش را آزاد کند.رویترز مدعی شــده که این نفتکش روســی 
حامل نفت ایران بوده و در جزیره ســیری بارگیری کرده است.یک مقام دولتی 
یونان بدون ارائه جزئیات بیشــتر گفت: ســازمان مبارزه با پولشویی این کشور 

دستور آزادسازی نفتکش روسی را به گارد ساحلی داده است.
هر زمان اجازه دهند واردات خودرو را اجرایی خواهیم کرد

منوچهر منطقــی معاون صنایع حمل ونقل وزیر صمت گفــت: یکی از مواردی 

که به کاهش تقاضاهای کاذب در بازار خودرو می انجامد، واردات خودرو اســت. 
بنابراین بــرای تنظیم بازار خودرو به واردات به دیــد مثبت نگاه می کنیم. وی 
بابیان این که قواعد لازم برای واردات خودرو در حال تنظیم اســت، تصریح کرد: 
یکی از ابزارهایی که قانون گذار در اختیار ما گذاشــته واردات است و باید از این 
ابزار اســتفاده مفید کنیم، بنابراین هر زمان نهادهای بالادستی اجازه دهند کار را 

اجرایی خواهیم کرد.
دستگیری فروشنده چاقوهای میلیونی در شمال تهران

ســرکلانتر یکم پلیس پیشــگیری تهران بزرگ: مدتی پیش مأموران کلانتری 
دربند از فروش ســلاح سرد و شبه سلاح از سوی فردی با خبر شده و رسیدگی 
به موضوع را در دســتورکار خود قرار دادند. در جریان بررســی های انجام شده، 
مشخص شد گزارش واصله صحیح بوده و این فرد چاقوهای غیرمتعارف و شبه 
ســلاح را با قیمت های بالا به فروش می رســاند. در جریان تحقیقات مشخص 
شــد که متاســفانه این فرد برای فروش این اقلام حتی اقدام به درج تبلیغ در 
چندسایت دارای مجوز نیز کرده بود. متهم در شمال تهران دستگیر شد و محل 
دســتگیری وی نیز مورد بازرســی قرار گرفت که در جریان آن تعداد ۳۵ قبضه 
چاقوی غیرمتعارف، دو قبضه شبه سلاح مشابه کلت و تعدادی فشنگ نیز کشف 
و ضبط شد. این فرد پس از دستگیری تحت بازجویی قرار گرفت و در جریان آن 
اعتراف کرده که اقلام مذکور را از شــهرهای مرزی خریداری کرده و با چندین 
برابر قیمت خرید در تهران به فروش می رســاند.به طوری که وی برای ســلاح 
مشــابه کلت ۲۰ میلیون تومان قیمت فروش در نظر گرفته بود. متهم همچنین 
چاقوها را نیز از ۲۰۰ هزار تومان تا پنج میلیون تومان به فروش می رساند./ایسنا

رستم قاسمی از ساخت ۴۰ شهر جدید خبر داد
رســتم قاسمی وزیر راه و شهرســازی در نشست مشترک این وزارتخانه با ستاد 
اجرایی فرمان امام که با موضوع نهضت ملی مســکن برگزار شد، گفت: وزارت 
راه برای ســاخت ۴۰ شهر جدید در ۱۴ استان کشــور برنامه دارد. به گفته وی، 
۶۰۰ هزار واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن در این شهرهای جدید ساخته 
می شــود. گفتنی است، شرکت توسعه عمران امید وابسته به ستاد اجرایی فرمان 
امام در تفاهم نامه ای که با وزارت راه و شهرسازی امضا کرده، موظف به ساخت 
۱۰۰ هزار واحد مسکونی بوده که تاکنون عملیات اجرایی ساخت ۲۹ هزار و ۵۰۰ 

واحد مسکونی آغاز شده است.
قرائتی: پوشیدن لباس روحانیت مسئولیت دارد

محسن قرائتی، رئیس ستاد اقامه نماز در جمع طلاب غیرایرانی جامعةالمصطفی: 
گناه با لباس روحانیت نیــز هرگونه گناه صغیره و خطاهای کوچک را تبدیل به 
گناه کبیره می کند.ممکن است یک عده به شما جسارت کنند، ولی از طرفی کلی 

از مردم هم احترام شما، لباس شما و کسوت تان را دارند./حوزه
سهام عدالت چقدر می ارزد؟

برگه های سهام عدالت در قیمت های اسمی ۴۰۹ هزار تومانی، ۴۹۲ هزار تومانی، 
۵۳۲ هــزار تومانی و یک میلیون تومانــی در هفته پایانی فرودین ماه به ترتیب 
با افزایش ۲۹۶ هزار تومانــی، ۳۵۶ هزار تومانی، ۳۸۵ هزار تومانی و ۷۲۵ هزار 
تومانی نســبت به هفته سوم فروردین ماه مواجه شده اند. بسیاری از کارشناسان 
معتقدند، نماد های حاضر در ســبد ســهام عدالت از ارزنده ترین سهم های بازار 
ســرمایه هستند. با این حال، ارزش برگه های سهام عدالت در برگه های مختلف 
به ترتیب برابر است با ۷ میلیون و ۵۴۶ هزار تومان، ۹ میلیون و ۷۸ هزار تومان، 

۹ میلیون و ۸۱۶ هزار تومان و ۱۸ میلیون و ۴۵۱ هزار تومان.
امام جمعه مازندران: اجرای پروژه پتروشیمی میانکاله برای ایجاد اشتغال 

ضروری است
محمــدی لائینی، امام جمعه مازنــدران: مازندران از داشــتن صنایع مادر فقیر 
اســت و همواره برخورد سلبی برای ایجاد صنایع درســت نیست و باید راهکار 
دقیق و علمی داده شــود.در کشــور های اروپایی که شــرایطی شبیه مازندران 
 دارنــد چگونــه صنایع مادر و پتروشــیمی وج ود دارد، ولی در اســتان جلوگیری 

می شود؟/مهر
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مسکن مهر تیتکانلو در فاروج فاقد 
زیر ساخت های لازم است

 رئیـس شـورای شـهر تیتکانلـو گفت: دو سـال از 
شـروع سـاخت و سـاز مـردم در ایـن مسـکن مهر 
مـی گـذرد امـا هنوز ایـن نقطـه زیر سـاخت های 

لازم را نـدارد.
مهـدی فیاضیـان در گفـت و گـو بـا ایسـنا اظهار 
کـرد: ۳۴ واحـد در ایـن نقطـه در دسـت سـاخت 
اسـت کـه از ایـن تعـداد ۱۷ واحـد تکمیل شـده و 

بـه بهـره برداری رسـیده اسـت.
رئیـس شـورای شـهر تیتکانلو افزود: بـا این وجود، 
هنـوز ایـن نقطـه خیابان کشـی نشـده و معابر آن 

فاقد آسـفالت است.
وی بـا اشـاره بـه اینکـه این شـهر هنوز براسـاس 
طـرح هـادی پیـش مـی رود، بیـان کـرد: بیش از 
یـک دهه از شـهر شـدن تیتکانلو می گـذرد و این 
شـهر بـا جمعیـت ۴ هـزارو ۳۳۷ نفـری همچنـان 
محروم از داشـتن طرح جامع شـهری بـوده و نبود 

آن بـرای مردم مشـکل آفرین اسـت.
شـهر  معابـر  آسـفالت  سـرانه  گفـت:  فیاضیـان 
تیتکانلـو ۳۴ متـر مربـع اسـت و ۱۲۰ هـزار متـر 
مربـع از معابـر شـهر تیتکانلو نیاز به آسـفالت دارد.

وی بـا اشـاره بـه اینکـه طـی سـال گذشـته، ۱۰ 
هـزار متـر مربـع از معابر این شـهر آسـفالت شـده 
اسـت، افـزود: مسـاحت ایـن شـهر ۱۳۶ هکتـار و 
سـرانه معابـر ایـن شـهر بـه انضمـام پیـاده رو ها، 

۸۳ متـر مربع اسـت.
بـرای ایـن شـهر سـاخت ۲۹۵ واحد مسـکن مهر 
منظـور شـد کـه سـند زمیـن آن بـه نـام سـازمان 
ملی مسـکن کشـور بـه ثبت رسـید اما با گذشـت 
بیـش از یـک دهه از تعریـف این نقطه بـه عنوان 
فقـط ۳۴  تاکنـون  تیتکانلـو  مهـر شـهر  مسـکن 

متقاضـی اقـدام بـه سـاخت مسـکن کـرده اند.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خراسان شمالی مطرح کرد:

پیوند ناگسستنی بین شعر و آیین 
درخشان اسلام

خراسـان  اسـلامی  ارشـاد  و  فرهنـگ  مدیـرکل   
شـمالی گفـت: پیوند ناگسسـتنی بین شـعر و آیین 

درخشـان اسـلام وجـود دارد.
تقـی صادقـی، مدیرکل فرهنگ و ارشـاد اسـلامی 
خراسـان شـمالی، یکـم اردیبهشـت مـاه در شـب 
شـعر آیینـی آیـات عدالـت کـه در سـالن گلشـن 
بجنـورد بـا حضور شـاعران کشـوری برگزار شـد، 
بـا اشـاره به اینکه پیامبر گرامی اسـلام)ص( شـعر 
را بـه عنـوان یـک رسـانه در تبلیـغ دینـی در نظر 

شتند. دا
وی اظهـار کـرد: در ادبیـات کشـورهای مختلـف 
بیـت)ع(  اهـل  مـدح  در  زیـادی  بسـیار  قطعـات 
سـروده شـده کـه ایـن ادبیـات، ادبیـات جهانـی و 

پیـام جهانـی بـرای مـدح اهـل بیـت)ع( اسـت.
بـه  پرداختـن  بـرای  اینکـه  بـر  تأکیـد  بـا  وی 
مضمـون مـدح اهـل بیـت )ع( چـاره ای جـز پنـاه 
بـردن بـه شـعر وجـود نداشـت، اضافـه کـرد: این 
هنـر در خدمـت معـارف عالیـه قـرار گرفتـه و در 
طـول تاریـخ شـعر آیینـی در دوران هـای مختلـف 

خودنمایـی کـرده اسـت.
صادقـی با اشـاره بـه اینکه شـاهکارهای بسـیاری 
در دوران دفـاع مقـدس توسـط اشـعار خلق شـده 
اسـت، تصریـح کـرد: هیـچ ابـزاری نمی توانسـت 
مضامیـن و معـارف دینـی را با ایـن کیفیت منتقل 

. کند
خراسـان  اسـلامی  ارشـاد  و  فرهنـگ  مدیـرکل 
شـمالی بـا بیـان اینکـه پیونـد ناگسسـتنی بیـن 
شـعر و آییـن درخشـان اسـلام وجـود دارد، ادامـه 
داد: از شـرق تـا غرب عالم بشـریت اگـر بخواهند 
در مـدح اهـل بیت)ع( سـخن بگویند، این سـخن 

بـی انتها اسـت.
 صادقـی بـا تأکیـد بـر اینکـه در ادبیـات اردو کـه 
دورتـر از جغرافیـای مرکـز تمـدن اسـلامی تصور 
می شـود، اشـعار بسـیاری در مـدح اهـل بیـت)ع( 
وجـود دارد، افـزود: ادبیـات اردو در شـعر آیینـی 
غنی تـر از ادبیـات فارسـی اسـت و ایـن هنرنمایی 
بـزرگان ادب و اردو در شـعر آیینـی تجلـی کـرده 

. ست ا

اتریش واردات نفت از روسیه را 
متوقف کرد

کـرد:  اعـلام  اتریـش،  انـرژی  غـول   ،»OMV«
آسـتانه  در  را  روسـیه  از  نفـت  واردات  تمامـی 
احتمـال تحریـم نفتـی اتحادیـه اروپـا بـه حالـت 
شـرکت  ایـن  سـخنگوی  اسـت.  درآورده  تعلیـق 
گفـت: »خریـد نفت از روسـیه همیشـه بسـیار کم 
بـوده... مـا آن را با سـایر نفت های بـازار جایگزین 
اوایـل مـاه مـارس  ایـن شـرکت در  می کنیـم.« 
اعـلام کـرده بـود کـه مشـارکت در احـداث خـط 
لولـه نـورد اسـتریم ۲ را دوبـاره بررسـی می کنـد. 
OMV، سـرمایه گذاری در روسـیه را نیـز متوقـف 
کـرد. بـر خـلاف آلمـان، انتظـار مـی رود، اتریـش 
تحریـم احتمالـی اتحادیـه اروپا علیـه عرضه نفت 
روسـیه را بـه راحتـی انجـام دهـد. بر اسـاس آمار 
اتریـش و انجمـن صنایـع معدنی نفت این کشـور، 
روسـیه در سـال گذشـته میـلادی ۷.۸ درصـد یـا 
۵۹۶ هـزار تـن نفت اتریـش را تامین کرده اسـت. 
بـا ایـن حـال، اتریـش همچنان به شـدت بـه گاز 
طبیعی روسـیه وابسـته اسـت. با توجـه به محصور 
در خشـکی بـودن ایـن کشـور، واردات گاز طبیعی 
مایـع )LNG( بـرای آن غیرعملـی اسـت. منابـع 
اصلـی تامیـن نفـت خـام اتریـش، قزاقسـتان بـا 
۳۸.۹ درصـد، لیبـی بـا ۲۲.۱ درصـد و عـراق بـا 

۲۰.۷ درصـد هسـتند.

دست های تضرع به آسمان برخاست؛

روشن ترین شب های خراسان 
شمالی در میان بانگ الغوث الغوث 

شب بیداران
 

آییــن معنوی احیای دومین شــب از لیالی قدر ماه 
مبــارک رمضان جمعه شــب در مســاجد، منازل، 
حســینیه ها، مصلی ها و اماکن مذهبی، فرهنگی و 
بقاع متبرکه و امامزادگان نواحی شهری و روستایی 

خراسان شمالی برگزار شد.
به گزارش ایســنا، مردم شهرســتان های اســتان 
خراســان شمالی تا ســحر به زنده داری و مناجات 
پرداخته و آمرزش گناهــان خود را از خداوند منان 
طلــب کردند.مــردم متدین و مومــن این خطه از 
کشورمان همچنین در شب ضربت خوردن مولای 
متقیــان حضرت علی علیه الســلام با اجرای آیین 
های عزاداری و ســینه زنی و گوش فرا دادن ذکر 

مصیبت آن امام بزرگوار به سوگواری پرداختند.
روزه داران شــب زنده دار در مراسم شب قدر با سر 
گرفتن قرآن، تضرع و انابه و با فریادهای بک یا الله 
و العفو العفو دست های نیاز رابه درگاه خالق هستی 
دراز کرده و پیامبر )ص( وخانــدان پاک اورا برای 
آمرزش گناهان خود و طلب مغفرت واســطه قرار 
داده و از خدا خواســتند که بــه آبروی این عزیزان 
درگاه خود، قلم عفو بــر جرایم و لغزش های آنان 

در کشد.
خواندن دعاهای جوشن کبیر، ابوحمزه ثمالی، نماز 
قضا و ســردادن نجوای شــبانه و خلوت با معبود 
هســتی از دیگر برنامه هایی بــود که مردم مومن 

با خداجوی این خطه در شب قدر به آن پرداختند.

دبیر مدیریت بحران شهرداری بجنورد: 
شرکت آب منطقه ای به وظیفه اش 
درقبال لایروبی رودخانه ملکش 

بجنورد عمل کند 
دبیر ستاد مدیریت بحران شهرداری بجنورد گفت: 
شــرکت آب منطقه ای اســتان تاکنون از لایروبی 
رودخانه ملکش در مسیر بوستان آفرینش خودداری 
کــرده این در حالی اســت که انجام ایــن اقدام از 

وظایف و تکلیف قانونی آن شرکت است.
مجید گریوانی روز شــنبه به خبرنــگار ایرنا اظهار 
داشــت: تاکنون از طریق مراجــع قضایی ۲ مرتبه 
با شــرکت آب منطقه ای استان مکاتبه شده است 
که به وظیفه قانونی خود در قبال لایروبی رودخانه 
حاشــیه شهر بجنورد اقدام کند اما آن شرکت هنوز 

اقدامی در این باره انجام نداده است.
وی با اشــاره به پاسکاری های شرکت آب منطقه 
ای مبنی بر اینکه لایروبی مسیل های داخل شهر 
از تکالیف آن شــرکت نیســت افزود: بر اساس بند 
پ ماده ۱۴ قانــون مدیریت بحران که در ســال 
۹۸ مصوب شــد و البته در مکاتبــه معاون حقوقی 
ریاست جمهوری، به صراحت اعلام شده است که 
این اقدام از تکالیف شــرکت آب منطقه ای است و 
شهرداری در این باره مستندات را به مراجع قضایی 

ارائه داده است.
گریوانی با بیان اینکه شرکت آب منطقه ای استان 
لایروبی مســیل را در خارج از شــهر بجنورد از پل 
معراج تا پل غیرهم سطح کنارگذر انجام داده است 
که در همان قســمت هم با بالا آمدن نیزار احتمال 
آسیب وجود دارد و لایروبی بعد از آن متوقف مانده 
است که سیلاب زندگی ساکنان حاشیه شمالی شهر 

را تهدید می کند.
دبیر ستاد مدیریت بحران شهرداری بجنورد تصریح 
کرد: مســتندات در زمینه ایــن موضوع به معاونت 
پیشــگیری از جرم دادگستری کل استان ارائه شده 
است.وی افزود: دادســتان عمومی و انقلاب مرکز 
اســتان در مکاتبه ای که با شرکت آب منطقه ای 
داشته اعلام کرده است که وضعیت مسیل ملکش 
از پل گلســتان شــهر تا پل معراج وخیم اســت و 
در صــورت وقوع بارندگی احتمــال حادثه و ایجاد 
خســارت  وجود دارد، اما تاکنون به آن توجه نشده 

است. 
 دبیر ســتاد مدیریــت بحران شــهرداری بجنورد 
خاطرنشــان کرد: مســیل ملکــش و آفرینش در 
محدوده شــهر بجنورد، پنج هزار و ۵۰۰ متر طول 
دارد که ســه هزار متر از آن معادل ۵۴ درصد از آن 
نیازمند بهسازی است.مدیرعامل شرکت آب منطقه 
ای خراسان شــمالی هم در این باره با بیان اینکه 
در ماده ۵۵ قانون شــهرداری هــا همه چیز تعیین 
تکلیف شده است، این اقدام را از تکالیف شهرداری 

عنوان کرد.
ســیدعقیل مرتضوی اظهار داشــت: لایروبی ها و 
ســاماندهی مســیل های داخل شهر در سال های 
گذشــته در راستای تعامل و همکاری توسط هر دو 
ارگان )شهرداری و آب منطقه ای ( انجام می شده 

است. 

خبر خبر

کارشناس غیرواگیر دانشگاه علوم پزشکی خراسان 
شمالی از افزایش بسیار زیاد ابتلا به فشار خون بالا 

در این استان خبر داد.
نســیم ســراج در گفت و گو با ایســنا، اظهار کرد: 
متاســفانه در حال حاضر این بیماری حتی در افراد 

۳۰ سال استان نیز مشاهده می شود.
وی گفت: از سوی دیگر حدود ۵۰ درصد از افرادی 
که دچار مشکل فشــار خون بالا هستند از بیماری 

خود اطلاعی ندارند.
ســراج افزود: عواملــی همچون چاقی، اســترس، 
مصرف بالای ســیگار، نمک و الکل سبب بروز این 

بیماری در افراد شده است.
وی ادامه داد: متاســفانه افرادی هستند که مشکل 
چاقی دارند اما بعد از گذشــت زمان وزن آن ها به 

جای اینکه کاهش یابد، بیشتر نیز شده است.
این مســئول تصریح کرد: بســیاری از افرادی که 

دارای اضافه وزن هســتند شاید از لحاظ مالی خیلی 
برخوردار نباشــند و این امر ناشــی از مسئله تغذیه 

اشتباه در آن ها است.
وی تاکیدکرد: افرادی که سن آن ها به بیش از ۳۰ 
ســال رسیده باید در هفته ۳ تا ۵ روز را به مدت ۳۰ 

دقیقه پیاده روی داشته باشند.
کارشناس غیرواگیر دانشگاه علوم پزشکی خراسان 
شــمالی تصریح کرد: از ســوی دیگر چکاپ های 

سالانه در این افراد یکی از ضروریات است.
وی بیان کرد: مصرف ۳ تا ۵ واحد ســبزی در طول 
روز کمک خوبی به تغذیه مناســب و متناسب نگه 

داشتن فشار خون می کند.
این مسئول ادامه داد: خودداری از مصرف سیگار و 
کاهش اســتفاده از نمک از دیگر مسائلی است که 
کمــک می کند تا از بروز بیماری فشــار خون بالا 

پیشگیری شود.

یک مسئول خبر داد:

افزایش چشمگیر ابتلا به فشارخون بالا در خراسان شمالی

 خراســان شــمالی بــا داشــتن ۷۰ هــزار هکتار 
اراضــی زیرکشــت بهــاره، قطــب مهــم تولیــد 
ــرق  ــمال ش ــل در ش ــن فص ــولات ای محص
ــه  ــن خط ــاورزان ای ــا، کش ــت ام ــور اس کش
هــم اکنــون بــا کمبــود کودهــای فســفاته و 
پتاســه مواجــه هســتند کــه ایــن امــر موجــب 

ــت. ــده اس ــا ش ــدی آنه گلایه من
عمــده کشــت بهــاره در ایــن اســتان مربــوط 
بــه محصــولات پیــاز، گوجــه فرنگــی، انــواع 
ــد  ــه، ذرت و چغندرقن ــی، پنب ــبزی و صیف س
اســت کــه بــا توجــه بــه شــرایط آب و 
هوایــی و مناطــق مختلــف اســتان همــه 
ســاله از فروردیــن مــاه کشــت هــای بهــاره  
آغــاز مــی شــود، امــا برخــی از زارعــان 
ــود  ــودی خ ــهمیه ک ــته اند س ــوز نتوانس هن
را دریافــت کننــد و هــم اینــک معطــل ایــن 
نهــاده کشــاورزی بــرای کشــت و کار هســتند 
ــفند  ــان اس ــه در پای ــی اســت ک ــن در حال ای
ــت  ــد نوب ــون چن ــال تاکن ــن امس و فروردی

ــم. ــته ای ــز داش ــر نی ــارش موث ب
 از ۲۶۱ هــزار هکتــار اراضــی کشــاورزی 
اســتان ۱۴۷ هــزار هکتــار دیــم و ۱۱۴ هــزار 

ــی اســت. آن آب
ــک  ــم این ــتان ه ــن اس ــان ای ــی زارع در حال
ــودی از  ــای ک ــاده ه ــی از نه ــود برخ از کمب
ــد  ــه من ــه گلای ــفاته و پتاس ــود فس ــه ک جمل
ــم و  ــود مه ــوع ک ــن دو ن ــه ای ــتند ک هس
پایــه در بخــش کشــاورزی در ســال گذشــته 
کــه  بــود  برخــوردار  قیمــت  افزایــش  از 
کشــاورزان بــه ناچــار از آن اســتفاده نکردنــد 
و امســال کــه قیمــت ایــن اقــلام ۵۰ درصــد 
کاهــش یافــت از ســوی ایــن قشــر اســتقبال 
شــد امــا هــم اینــک تعلــل در تحویــل ایــن 

ــت. ــرده اس ــرگردان ک ــا س ــر را بعض قش
ــه  ــد ک ــا گفتن ــه ایرن ــنبه ب ــان روز چهارش آن
توزیــع دیرهنــگام و بعــد از موعــد ایــن نهــاده 
ــاد  ــاورزان ایج ــرای کش ــکلاتی را ب ــا مش ه

مــی کنــد.
یکــی از کشــاورزان بخــش گرمخــان از 
کمبــود کــود هــای فســفاته و پتاســه انتقــاد 
ــم  ــه ه ــه اینک ــه ب ــا توج ــت: ب ــرد و گف ک
ــیده  ــرا رس ــاره ف ــت به ــل کش ــک فص این
اســت و بــرای تغذیــه اراضــی بــه انــواع کــود 
ــه مراکــز  ــاز اســت امــا پــس از مراجعــه ب نی
ــم. ــه کنی ــاز را تهی نتوانســتیم کــود مــورد نی

بهــزاد رمضانــی خواســتار توجــه بیشــتر 
ــد و  ــوزه ش ــن ح ــوط در ای ــوولان مرب مس
ــم  ــی خواهی ــوط م ــوولان مرب ــزود: از مس اف
کــه بیشــتر نظــارت داشــته باشــند تــا نهــاده 
ــده  ــد کنن ــت تولی ــه دس ــاورزی ب ــای کش ه
هــای واقعــی بــرای افزایــش راندمــان تولیــد 
برســد.یکی از کشــاورزان شهرســتان مانــه و 
ســملقان نیــز گفــت: در ســال گذشــته قیمــت 
افزایــش  از  پتاســه  و  فســفاته  کودهــای 
زیــادی برخــوردار بــود کــه حتــی نتوانســتیم 
اراضــی زراعــی و باغــی خــود را کــود پاشــی 
ــه نوعــی خــاک هــم اینــک از  ــم کــه ب کنی
عنصــر ایــن عناصــر فقیــر نیــز شــده اســت 
ــود  ــود خ ــل ک ــرای تحوی ــه ب ــه در مراجع ک

ــت. ــده اس داری ش
ــه  ــا توجــه ب محمــد علــی کریمــی افــزود: ب
اینکــه قیمــت دو نــوع کــود پتاســه و فســفاته 
ــه  ــش یافت ــته کاه ــال گذش ــه س ــبت ب نس
ــی  اســت از ســوی کشــاورزان اســتقبال خوب
مــی شــود امــا متاســفانه کمیــاب شــده 
ــاز  ــود آغ ــا وج ــت: ب ــار داش ــت.وی اظه اس
ــون کشــاورزان ســهمیه  فصــل کاشــت تاکن
ــد،  ــت نکــرده ان ــاره را دریاف ــود و ســم به ک
ــی را  ــر فصل ــای ه ــد کوده ــاورزان بای کش
ــد   ــتفاده کنن ــوی اس ــرایط ج ــا ش متناســب ب
ــه  ــه ب ــاورزی در ارای ــاد کش ــه جه ــال آنک ح
موقــع کــود بهــاره بــه کشــاورزان تعلــل مــی 
ــد  ــار دارن ــاورزان انتظ ــت: کش ــد.وی گف کن
ــع  ــه و توزی ــه تهی ــت نســبت ب در اســرع وق
کــود، ســم و بــذر مــورد نیــاز در بیــن آنــان 
ــات  ــن خدم ــه ای ــر در ارای ــد. تاخی ــدام کن اق
ــان وارد  ــه آن ــران ناپذیــری را ب خســارات جب

ــرد. ــد ک خواه
ــای  ــه ه ــش هزین ــه افزای ــه ب ــا توج وی ب
ــد  ــت: تولی ــاورزی گف ــش کش ــد در بخ تولی
کننــده هــا در ســال هــای اخیــر بــا افزایــش 

قیمــت در مراحل کاشــت، داشــت و برداشــت 
مواجــه شــده انــد کــه حتــی بعضــا در برخــی 
از ســال هــا هیــچ درآمــدی عایداشــان نشــد.

ــت از  ــتای حمای ــت در راس ــزود: دول وی اف
ــا از  ــاده ه ــرای برخــی از نه ــده ب ــد کنن تولی
جملــه انــواع کــود و ســم یارانــه بــرای ایــن 
ــفانه  ــا متاس ــود ام ــی ش ــل م ــر متحم قش
بعضــا برخــی از ســودجویان مانــع رســیدن آن 
ــی شــوند. ــی م ــه دســت کشــاورزان حقیق ب

کشــاورزان ایــن اســتان خواســتار ارایــه 
خدمــات بــه موقــع در راســتای افزایــش 

راندمــان بخــش کشــاورزی شــدند. 
 ذخیره دو هزار و ۲۰۰ تن کود پتاسه و فساته 
مدیــر شــرکت خدمــات حمایتــی کشــاورزی 
خراســان شــمالی گفــت: هــم اینــک یکهــزار 
و ۲۰۰ تــن کــود پتاســه و یکهــزار تــن کــود 
ــت  ــرای کش ــتان ب ــای اس ــفاته در انباره فس
ــران  ــاورزان نگ ــه کش ــود دارد ک ــاره وج به

ــن آن نباشــند. تامی
ــا  ــو ب ــت و گ ــت در گف ــام دوس ــن نظ محس
خبرنــگار ایرنــا افــزود: ایــن میــزان موجــودی 
ایــن دو کــود مهــم و اساســی بــرای کشــت 
بهــاره ایــن اســتان کافــی اســت و کشــاورزان 
طبــق لیســتی ســازمان جهــاد کشــاورزی بــه 
ــه  ــتان مراجع ــطح اس ــای س ــزاری ه کارگ
ــا  ــزاری ه ــت: کارگ ــار داش ــد.وی اظه کنن
موظــف هســتند بــر اســاس حوالــه مدیریــت 
هــای جهــاد کشــاورزی کــه بــرای کشــاورز 
ــاز را در  ــورد نی ــود م ــت ک ــده اس ــادر ش ص

ــان قــرار دهــد. ــار ان اختی
مدیــر شــرکت خدمــات حمایتــی کشــاورزی 
ــای  ــت کوده ــت: قیم ــمالی گف ــان ش خراس
ــن ۴۰  ــاری بی ــال ج ــه در س فســفاته و پتاس
ــه  ــت ک ــه اس ــش یافت ــد کاه ــا ۴۵ درص ت
ــای  ــت ه ــا در کش ــوع  کوده ــن ن ــد ای خری

ــد. ــر ش ــاره ۱۰ براب به
نظــام دوســت اظهــار داشــت: از کشــاورزان 
ــم و  ــود مه ــن دو ک ــه از ای ــم ک ــی خواهی م
ــش  ــدف افزای ــا ه ــت و کار ب ــه در کش پای
تولیــد و بهــره وری و تامیــن امنیــت غذایــی 

ــد.  ــتفاده کنن اس
گذشــته  ســال  فروردیــن  در  گفــت:  وی 
کشــاورزان ایــن اســتان ۳۱ تــن کود فســفاته 
در ســطح اراضــی اســتفاده کــرده بودنــد کــه 
ــوع کــود امســال  ــن ن ــا کاهــش قیمــت ای ب

ــد. ــداری کردن ــود خری ــن ک ۳۱۰ ت
مدیــر شــرکت خدمــات حمایتــی کشــاورزی 
ــن  ــار داشــت: همچنی خراســان شــمالی اظه
کشــاورزان در ایــن بــازه زمانــی ۲۱ تــن کــود 
ــد کــه امســال  ــداری کــرده بودن پتاســه خری

بیــش از ۱۹۰ تــن تهیــه کــرده انــد.
ــود  ــت ک ــر قیم ــال اخی ــزود: در ۲ س وی اف
ــود کــه ایــن  ــه ب ــالا رفت پتاســه و فســفاته ب
ــود  ــن دو ک ــث کاهــش مصــرف ای ــر باع ام
مهــم و پایــه در ســطح اراضــی اســتان شــد 
کــه در راســتای حمایــت از قشــر تولیــد 
ــش  ــا کاه ــت ه ــال قیم ــرای امس ــده ب کنن

ــت. ــه اس یافت

وی اظهــار داشــت: کیســه ۵۰ کیلویــی کــود 
ــت  ــا قیم ــر ب ــال اخی ــه در دو س ــیم ک پتاس
۵۴۴ هــزار تومــان بــه فــروش مــی رســید در 
ســال جــاری بــا قیمــت ۲۹۹ هــزار تومــان از 
طریــق شــرکت خدمــات حمایتــی کشــاورزی 

در اختیــار کشــاورزان قــرار مــی گیــرد.
کــود  همچنیــن  افــزود:  دوســت  نظــام 
ــه ۲۵۰  ــان ب فســفاته هــم از ۴۲۳ هــزار توم
هــزار تومــان کاهــش قیمــت داشــته اســت.

ــود  ــن دو ک ــت ای ــش قیم ــت: افزای وی گف
اساســی و پایــه باعــث کاهــش مصــرف 
ــم  ــا ه ــود ام ــده ب ــی ش ــطح اراض آن در س
ــوی  ــد از س ــت خری ــش قیم ــا کاه ــک ب این

ــود. ــی ش ــتقبال م ــاورزان اس کش
وی افــزود: کشــاورزی ایــن اســتان در ســرانه 
کودهــای شــیمیایی پــر مصــرف نیســت و در 
ــن خطــه نســبت  ــرداران ای ــره ب ــت به حقیق
بــه میانگیــن کشــور کمتــر انــواع کــود 

اســتفاده می کننــد.
مدیــر شــرکت خدمــات حمایتــی کشــاورزی 
ــزار , ۸۰۰  ــه ه ــت: س ــمالی گف ــان ش خراس
ــن  ــاره بی ــت به ــرای کش ــود اوره ب ــن ک ت
ــم  ــع شــد و ه ــن اســتان توزی کشــاورزان ای
اینــک نیــز بیــش ازیــک تــا پایــان فروردیــن 

ــد . ــد ش ــع خواه وزی
ــر موجــودی در انبارهــا  وی افــزود: عــلاوه ب
ــیمی  ــع پتروش ــود اوره در مجتم ــهمیه ک س
ــاورزان  ــه کش ــود دارد ک ــز وج ــان نی خراس
در ایــن خصــوص هیــچ دغدغــه ای نداشــته 

ــند. باش
 مدیــر شــرکت خدمــات حمایتــی کشــاورزی 
خراســان شــمالی گفــت: بیشــترین کــود 
ــود اوره  ــاورزان ک ــن کش ــده در بی ــع ش توزی

ــوده اســت. ب
بــه طــور میانگیــن در آمــار پنــج ســاله 
ــن  ــزار ت ــدود ۳۰ ه ــالانه ح ــتان س ــن اس ای
ــتفاده  ــاورزی اس ــی کش ــود در اراض ــواع ک ان
کــرده اســت کــه شــامل ۷۰ درصــد ســهمیه 

ــت. ــه اس ــز مربوط ــوی مراک ــی از س ابلاغ
خاک کشاورزی خراسان شمالی از پتاسیم 

خالی است
ــازمان  ــی س ــدات گیاه ــود تولی ــاون بهب مع
جهادکشــاورزی خراســان شــمالی نیــز گفتــه 
ــتان  ــن اس ــاورزی ای ــاک کش ــه خ ــود ک ب
ــون  ــم اکن ــه ه ــت ک ــی اس ــیم خال از پتاس
ــود را  ــوع ک ــن ن ــرداران ای ــد بهره ب می طلب

ــردد. ــاک برگ ــه خ ــا ب ــد ت ــن کنن جایگزی
ــم  ــت: ه ــار داش ــکری اظه ــواد تش محمدج
ــت  ــرک اس ــود س ــل ک ــان فص ــون زم اکن
کشــاورزان بایــد بــرای تقویــت و تغذیــه 
کودهــا  ســایر  و  پتــاس  کــود  از  خــاک 

اســتفاده کننــد.
وی بــا بیــان اینکــه کــود پتــاس بــه انــدازه 
کــود اوره از اهمیــت برخــوردار اســت افــزود: 
کــود پتــاس بــه افزایــش دانــه، کاه و کلــش 
بســیار کمــک مــی کنــد کشــاورزان در ازای 
مصــرف یــک کیســه کــود پتــاس یــک تــن 

ــد. تنهــا کاه بیشــتر برداشــت مــی کنن

ــا اضافــه کــردن  ــا بیــان اینکــه ب تشــکری ب
ــا ۴۰ درصــد  ــم ۳۰ ت ــاس دســت ک ــود پت ک
ــت:  ــار داش ــد اظه ــد ش ــه خواه ــه اضاف دان
کــود پتــاس گیاهــان را بــه نســبت بــه ســرما 
و گرمــا مقــاوم مــی کنــد، بــرگ و شــاخه هــا 
را ضخیــم تــر خواهــد کرد بــه ازای برداشــت 
هــر پنــج تــن گنــدم نیــاز بــه ۲۰۰ کیلوگــرم 
پتــاس برداشــت مــی شــود کــه خــاک نمــی 

توانــد ایــن میــزان را تامیــن کنــد.
دارای  کشــاورزان  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
ــه موقــع از کــود هــای  ــد ب ــی بای اراضــی آب
پتــاس و ســایر کودهــا اســتفاده کننــد اظهــار 
داشــت: در اراضــی دیــم نیــز کشــاورزان بایــد 
ــز  ــی نی ــه کودده ــت دان ــا کش ــان ب همزم

ــند. ــته باش داش
ــازمان  ــی س ــدات گیاه ــود تولی ــاون بهب  مع
جهادکشــاورزی خراســان شــمالی گفــت: 
ــه  ــرای تغذی ــد ب ــز بای ــاغ داران نی ــی ب حت
ــه  ــد ک ــتفاده کنن ــاس اس ــود پت ــی از ک گیاه
ــرما  ــکی و س ــه خش ــبت ب ــز نس ــان نی درخت

ــد. ــد ش ــاوم خواهن مق
تشــکری بــا بیــان اینکــه بــا تغذیــه درســت و 
بــه موقــع اراضــی عملکــرد در واحــد ســطح 
دو برابــر خواهــد شــد اظهــار داشــت: دو 
ــه  ــی اســت ک ــرد در حال ــر شــدن عملک براب
ــد  ــای تولی ــه ه ــه هزین ــد ب ــا ۲۰ درص تنه

ــد. ــد ش ــزوده خواه اف
بــه گــزارش ایرنــا پتاســیم یکــی از ۱۷ 
عنصــر ضــروری بــرای رشــد و تولیدمثــل در 
گیاهــان اســت. ایــن عنصــر ماننــد نیتــروژن 
)N( و فســفر )P( جزئــی از مــواد مغــذی  

ــت. ــرو( اس ــی )ماک اصل
ــی  ــی فرآیندهای ــان در تمام ــیم در گیاه پتاس
ــاه  ــل گی ــد و تولیدمث ــظ رش ــرای حف ــه ب ک
انجــام می شــود، پتاســیم نقــش اساســی 
دارد. کمبــود پتاســیم در گیــاه موجــب کاهش 
مقاومــت گیــاه بــه خشــکی، غرق آبــی و 

ــود. ــن می ش ــالا و پایی ــای ب دماه
ــش  ــب کاه ــیم موج ــود پتاس ــن کمب همچنی
ــل آفت هــا و عوامــل  ــاه در مقاب مقاومــت گی
ــل اینکــه پتاســیم  بیمــاری زا می شــود، به دلی
ــد  ــال رش ــای در ح ــی اندام ه ــلامت کل س
را بهبــود می بخشــد و از گیــاه در مقابــل 
ایــن  می کنــد،  محافظــت  بیماری هــا 
ــوان مــاده مغــذی کــه کیفیــت  عنصــر به عن
می شــود.  شــناخته  می کنــد  حفــظ  را 
پتاســیم، کیفیــت عواملــی چــون انــدازه، 
شــکل، رنــگ و قــدرت دانــه و بــذر را تحــت 
ــاده  ــن م ــن ای ــد، همچنی ــرار می ده ــر ق تأثی
ــد.  ــود می بخش ــه را بهب ــاف پنب ــت الی کیفی
پتاســیم موجــب افزایــش برداشــت محصــول 
می شود.ســطح اراضــی کشــاورزی و بایــر 
ــار اســت،  ــزار هکت خراســان شــمالی ۴۰۰ ه
ــزار  ــون و ۸۰۰ ه ــتان ۲ میلی کل اراضــی اس
هکتــار اســت کــه اکنــون ۱۳ درصــد از ایــن 
ــاص  ــاورزی اختص ــش کش ــه بخ ــطح ب س
دارد و ۸۷ درصــد نیــز اراضــی غیرکشــاورزی 

اســت.

کشت بهاره شمال شرق کشور در انتظار تخصیص کود شیمیایی
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کلاف سردرگم؛ بدهی ابربدهکاران 
به بانک ها و بدهی بانک ها

 به بانک مرکزی
قرار اســت هر بانکی که بخواهد از بانک مرکزی خط 
اعتباری دریافت یا اقدام به اضافه برداشــت کند، تنها 
یــک راه دارد، وثیقه مطمئن بدهد و ایــن وثیقه البته 
اوراق دولتی است که در این صورت انتظار می رود چاپ 
پول بی ضابطه به بانک هــا از محل وام گرفتن از بانک 

مرکزی متوقف شود.
در شــرایطی که اقتصاد کشورمان در سال های اخیر به 
دلیل کم توجهی یا بهتر بگوییم، بی توجهی سیاســت 
گذاران حــوزه پولی و مالی به موضــوع مهمی به نام 
کنتــرل حجم نقدینگی و برخورد بــا ناترازی بانک ها، 
با مشکلات بسیاری مواجه شده است، حال رونمایی از 
لیســت بدهکاران کلان بانکی که همچنان از پرداخت 
بدهی های خــود، امتناع می کنند، پــرده از ناکارآمدی 

مدیران بانکی در سال های اخیر برداشته است.
 به  در این میان، یک وجــه دیگر ماجرای ناکارآمدی 
نظام بانکی کشــورمان نیز به بدهی کلان این بانک ها 
به بانک مرکزی بر میگردد که متاســفانه سنگ بنای 
ایــن رویه غلط در دولت قبل گذاشــته شــد و در نبود 
نظارت شــفاف و دقیق از ســوی نهاد ناظر بر عملکرد 
بانک ها، شاهد اضافه برداشت های خارج از حد قانونی 
و استقراض بانک ها از بانک مرکزی بوده ایم. در نهایت 
آنچه نتیجه از مســیر پراشــکال بوده است، تداوم رشد 
پایــه پولی و حجم نقدینگــی و در نهایت افزایش نرخ 
تورم و کاهش ارزش پولی ملی بوده اســت. سرانجامی 
که بــه کاهش قدرت خرید طبقه کــم درآمد جامعه و 
بروز مشکلات بســیاری در حوزه معیشت مردم منجر 

شده است.

رقم بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
بیشتر شد

 جدیدترین گزارش منتشــر شده از سوی بانک مرکزی 
در خصوص دارایی هــای این بانک در پایان بهمن ماه 
۱۴۰۰ نشــان می دهد در رقم بدهــی بانک ها به بانک 
مرکزی در یازدهمین ماه ســال گذشته به بیش از ۱۸۵ 
هزار میلیارد تومان رســیده اســت که این عدد نجومی 
نسبت به بهمن ســال ۹۹، افزایش ۵۶ درصدی داشته 
اســت. همچنین نسبت به پایان سال ۹۹ نیز حدود ۵۹ 
درصد بیشتر شده اســت. بزرگی این ارقام زمانی قابل 
درک است که بدانیم در بهمن ماه ۱۳۹۹، حجم بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی نسبت به بهمن ۹۸، رشد ۱۲.۶ 
درصدی داشته است که در مقایسه با عدد ۵۶ درصدی 

فعلی، بسیار کمتر بوده است.
 از ســوی دیگر؛ این حجم از بدهــی بانک ها به بانک 
مرکزی در شرایطی اســت که باید توجه داشت دولت 
نیــز از دایره بدهکاران کلان به بانک مرکزی جانمانده 
اســت و همچون رویه گذشــته، با ثبت رقم ۱۶۸ هزار 
میلیارد تومــان بدهی به بانک مرکــزی در بهمن ماه 
۱۴۰۰، همچنان پای ثابت بدهــکاران کلان به بانک 
مرکزی است. هرچند ناگفته نماند که این میزان نسبت 
به دی ماه ۱۴۰۰ )ماه قبل( اندکی بیشتر شده است، اما 
همچنان با توجه به بدهی های گذشــته دولت به بانک 

مرکزی، رقم قابل توجهی است..
 

دلیل بدهی کلان بانک ها 
به بانک مرکزی چیست؟

 پاسخ به این سوال، یکی از مسائل مهمی است که در 
این سال ها همواره از سوی کارشناسان اقتصادی به آن 
پرداخت و تاکید شــده است. در حقیقت مهم ترین دلیل 
رقم خــوردن بدهی کلان بانک ها به بانک مرکزی که 
از چالش های نگران کننده نظام بانکی نیز محســوب 
می شود، به بســتر اضافه برداشت بانک ها یا تخصیص 
خــط اعتبــاری به آن ها از ســوی بانــک مرکزی در 

دوره های گذشته مربوط می شود.
 اما چرا تاکید به دوره های گذشــته شده است؟ زیرا به 
تازگی بانک مرکزی اعلام و تاکید کرده است: »اعطای 
اعتبار جدید به بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی 
بدون دریافــت وثیقه در قالب خط اعتبــاری یا اضافه 
برداشت، توسط بانک مرکزی ممنوع است، نوع و میزان 
وثایق قابل پذیرش موضوع این بند توسط شورای پول 
و اعتبار تعیین می شود.« این تصمیم مهم که به نوعی 
تکالیف قانونی بانک ها محسوب می شود، باعث شده تا 
بالاخره قانون گذار و سیاســت گذار پولی برای ممانعت 
از تداوم رویه غلط اســتقراض بانک ها از بانک مرکزی 
تدبیری کند تا از تداوم انباشــت بدهی بانک ها به بانک 

مرکزی جلوگیری شود.

چاپ پول متوقف می شود؟
 نگاهی به جدیدترین آمار بانک مرکزی از روند رشــد 
پایه پول و نقدینگی نشــان می دهد در بهمن ماه سال 
گذشته، رشد پایه پولی نسبت به بهمن ماه ۹۹، بیش از 
۳۳ درصد بوده اســت که این رقم نسبت به رشد ۴۲.۶ 
درصدی در تیرماه ۱۴۰۰، کاهش قابل توجهی داشــته 
است. اما سرعت انتشــار نقدینگی همچنان بالاست و 
دولت را در نبرد با تورم با چالش مواجه می ســازد. زیرا 
بر اســاس آمار مذکور، در بهمن ماه سال گذشته حجم 
نقدینگی به ۴۶۲۴۰.۳ هزار میلیارد ریال رسیده است که 
نشان از رشد ۳۹.۷ درصدی نسبت به بهمن ۱۳۹۹ دارد؛ 
بنابراین به گفته کارشناسان اقتصادی، تغییر ریل گذاری 
در مســیر چاپ پول امری ضروری است که گام مهم 
برای تحقق آن، کنترل اضافه برداشــت و اســتقراض 

بانک ها از بانک مرکزی است. 
به بیان دیگر همان طور کــه رئیس کل بانک مرکزی 
اعــلام کرده که از ایــن به بعد اعطــای هرگونه خط 
اعتباری یا اضافه برداشت از بانک مرکزی، فقط با اخذ 
وثیقه امکان پذیر اســت. در نتیجه قرار است هر بانکی 
کــه بخواهد از بانک مرکزی خــط اعتباری دریافت یا 
اقدام به اضافه برداشــت کند، تنها یک راه دارد، وثیقه 
مطمئن بدهد و این وثیقه البته اوراق دولتی اســت که 
در ایــن صورت انتظار می رود چــاپ پول بی ضابطه به 
بانک ها از محل وام گرفتن از بانک مرکزی متوقف شود.

خبر

نـگاه امیرالمؤمنیـن علیـه السـلام بـه حکومـت، نگاهی الهی اسـت؛ 
نگاهـی کـه بـا نـگاه دنیـا مدارانـه و قـدرت محورانـه بـه حکومـت 
آفریـده  را  السـلام جهـان  امـام علـی علیـه  دارد.  اساسـی  تفـاوت 
حضـرت حـق و خـدا را مالـک مطلـق هسـتی مـی دانـد؛ خداونـدی 
کـه خلـق را بـه حـال خـود رها نسـاخته اسـت، بلکـه زمینـه هدایت 
و راهیابـی اش را بـه کمـال حقیقـی از طریـق بعثت پیامبـران فراهم 

اسـت نموده 
 نـگاه امیرالمؤمنیـن علیـه السـلام بـه حکومـت، نگاهی الهی اسـت؛ 
نگاهـی کـه بـا نـگاه دنیـا مدارانـه و قـدرت محورانـه بـه حکومـت 
آفریـده  را  السـلام جهـان  امـام علـی علیـه  دارد.  اساسـی  تفـاوت 
حضـرت حـق و خـدا را مالـک مطلـق هسـتی مـی دانـد؛ خداونـدی 
کـه خلـق را بـه حـال خـود رها نسـاخته اسـت، بلکـه زمینـه هدایت 
و راهیابـی اش را بـه کمـال حقیقـی از طریـق بعثت پیامبـران فراهم 
نمـوده اسـت و ایـن دایـت به سـوی حقیقت تحقـق نمی یابـد، مگر 
اینکـه لـوازم تحقـق ایـن هـدف در محیـط زندگـی و جامعـه وجـود 

داشـته باشـد؛ منشـی کـه بایـد در روز میـلاد ولـی الله مـرور کرد.
بـه گـزارش »تابنـاک«؛ در میـان سیاسـتمداران تاریـخ، بـه نـدرت 
کسـانی یافـت می شـوند که بـا اعمال و رفتـار خود اخـلاق و اصول 
متعالـی انسـانی را پـاس داشـته اند و عملکـرد آنان گواهـی می دهد 
کـه »هـدف« هرگـز »وسـیله« را توجیـه نمـی کنـد و بـرای تأمین 
اهـداف عالـی و مقـدّس نیـز بایـد از ابـزار و وسـیله هـای اخلاقـی، 
انسـانی و مشـروع اسـتفاده کـرد. بـی تردیـد یکـی از مهـم تریـن 
سیاسـتمداران جهـان و اسـوه هـای انسـانیت؛ حضـرت امیرالمؤمنین 
علـی علیـه السـلام اسـت. روشـن اسـت کـه تاریـخ هیچ مـوردی را 
سـراغ نـدارد کـه در آن، حضـرت علـی علیـه السـلام از روش غیـر 

انسـانی و خـلاف اخـلاق و شـرع اسـتفاده کـرده باشـد.
ایـن سـخنی اسـت کـه جملگـی بـر آننـد و دوسـت و دشـمن به آن 
اعتـراف دارنـد و حتّـی غیـر مسـلمانانی چـون جرج جرداق مسـیحی 
نیـز امیرالمؤمنیـن علیـه السـلام را اسـوه انسـانیت مـی شـمارند و او 
را »صـدای عدالـت انسـانی« مـی نامنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه 
امـام علـی علیـه السـلام دشـمنان بسـیاری داشـت و دارد و بلکـه از 
پـر دشـمن تریـن انسـانهای روی زمین اسـت و دشـمنان از راه های 
گوناگـون سـعی در تخریـب شـخصیت ایشـان داشـته و دارنـد؛ امّا با 
ایـن همـه، آن قـدر گفتـار و رفتـار و سـیره امیرالمؤمنیـن علـی علیه 
السـلام پـاک و پیراسـته و خدایی و اخلاقـی بود که تاکنـون ـ و بعد 
از گذشـت حـدود ۱۴ قـرن از عصـر ایشـان ـ احدی نتوانسـته اسـت 
حتـی یک مـورد را نشـان دهد کـه در آن امیرالمؤمنین علیه السـلام 
بـرای رسـیدن بـه هـدف، از روش و شـیوه غیـر انسـانی و اخلاقی و 

شـرعی اسـتفاده کرده باشـد.
از نـگاه حضـرت علـی علیـه السـلام سـاختار حکومـت نـه صرفا به 
دلیـل نقـش آن در مدیریـت امـور اقتصـادی و اجتماعـی و تامیـن 
امنیـت و آبادانـی و رفـاه مـردم، بلکـه مهـم تـر از آن بـه دلیل نقش 
و  سرشـت  و  جامعـه  اخـلاق  و  رفتـار  گیـری  شـکل  در  حکومـت 
سرنوشـت معنـوی مـردم، جایـگاه برجسـته و مهمـی پیـدا مـی کند 
چنـان کـه حضرت علی علیه السـلام مـی فرمایند: »النـاس بامرائهم 
اشـبه منهـم بابائهـم؛ مـردم بـه زمامدارانشـان بیـش از پدرانشـان 

دارند.« شـباهت 
هـدف و غایـت حکومـت در اندیشـه علـوی، اعـلای کلمـه حـق و 
اعتـلای همـه جانبـه مردمـان اسـت و ایـن بـدان معنـی نیسـت که 
تامیـن معـاش و رفـاه مـردم و رشـد اقتصـادی جامعـه به فراموشـی 
سـپرده شـود، بلکـه در پرتـو همیـن عنایـت، بـه بعـد مـادی زندگی 
مردمـان نیـز پرداخته می شـود. حکومـت در این چهارچـوب فکری، 
مـردم را بـرای همراهـی و پیـروی از خـود و یـا تامین خواسـته های 
حـکام نمـی خواهـد، بلکـه آنـان را بـرای خـدا مـی خواهـد و هدف 
امـام عـادل از بسـیج تـوده هـای مـردم بـرای همراهی بـا حکومت، 
تحقـق آرمانهـای الهـی اسـت؛ آرمان مقدسـی کـه محـور اصلی آن 

اعتـلای امت اسـت.
 سیره حکومتی امام علی علیه السلام

در اندیشـه سیاسـی غالبـا دو طـرز تفکـر در مـورد سیاسـت وجـود 
دارد: گروهـی معتقـد هسـتند کـه بـرای دسـت یافتـن بـه قـدرت از 
هـر وسـیله و ابـزاری و از هـر راه ممکنـی مـی تـوان اسـتفاده نمود. 
براسـاس ایـن دیـدگاه، سیاسـت بـر هیچ یـک از ارزشـهای انسـانی 
متمرکـز نیسـت و سیاسـت مـدار کاری بـه حـق و باطـل نـدارد و 
فقـط هـدف او اعمـال قدرت و تسـلط بـر جامعه می باشـد کـه اکثر 

سیاسـت مـداران جهـان چنین هسـتند.
تفکـر دیگـر، سیاسـتی اسـت کـه هـدف محـوری آن خدا می باشـد 
و بـر پایـه ارزشـهای انسـانی اسـتوار اسـت. در چنیـن نوع سیاسـتی، 
سیاسـت مـدار مجـاز نیسـت بـرای رسـیدن بـه حکومت به هـر نوع 

ابـزار و وسـیله ای تمسـک جوید.
سـیره سیاسـی و حکومتـی امام علی علیه السـلام هم مبتنـی بر نوع 
دوم و دیـدگاه گـروه دوم اسـت کـه هدف از دسـت یابـی به حکومت 
در آن، ایـن اسـت کـه جامعـه انسـانی را بـه سـوی تکامـل مـادی و 
معنـوی و در نهایـت بـه طرف خداوند سـوق دهد و عدالـت اجتماعی 
را برقـرار نمایـد و زندگـی سـالم و مسـالمت آمیـزی را بـرای مـردم 
فراهـم آورد.علـی علیـه السـلام احیاگر حکومـت و سیاسـتی بود که 
پیامبـر بنـا نهـاد و اگرچـه خود نیـز در پیش برد حکومـت نبوی نقش 
بـه سـزایی داشـت، امـا ۲۵ سـال پـس از رحلـت پیامبـر، زمانـی که 
زمـام حکومـت را شـخصا به دسـت گرفت، مـی دید چهـره حکومت 
اسـلامی کامـلا دگرگـون شـده و از اهـداف پیامبـر اکـرم صلـی الله 
علیـه و آلـه فاصلـه گرفته اسـت و برای بـاز گرداندن جامعه به سـیره 

پیامبـر و قـرآن بایـد تلاشـی پی گیـر و طاقت فرسـا انجـام دهد.
حضـرت علـی علیه السـلام در خطبـه ۱۳۱ نهج البلاغـه انگیزه خود 
را از پذیـرش حکومـت، چنیـن بیـان مـی دارد: »پـروردگارا! تـو مـی 
دانـی آنچـه مـا انجـام دادیم، نه بـرای این بـود که ملک و سـلطنتی 
بـه دسـت آوریـم و نـه بـرای اینکه از متـاع پسـت دنیا چیـزی تهیه 
کنیـم، بلکـه بـدان سـبب بـود کـه نشـانه هـای از بیـن رفتـه دینت 
را بازگردانیـم و صلـح و اصـلاح را در شـهرهایت آشـکار سـازیم تـا 
بنـدگان سـتم دیـده ات در ایمنـی قرار گیرنـد و قوانیـن و مقررات تو 

کـه به دسـت فراموشـی سـپرده شـده بار دیگـر عملی شـود.«
همچنین وی در نخسـتین روز بیعت خود در مسـجد پیامبر صلی الله 
علیـه و آلـه، بـر بالای منبـر رفتـه و برنامه هـای خود را بـدون پرده 
پوشـی چنیـن اعلام کـرد: »هـان، بدانید کـه اوضاع و احـوال جامعه 
شـما بـه همان گونه ای بازگشـته اسـت کـه در روز بعثـت پیامبر بود 
. سـوگند بـه آن کـه او را برانگیخـت تـا حـق را بگسـتراند و برقـرار 
سـازد، بایـد سـخت زیر و رو و آزموده شـوید. سـپس بیختـه و از هم 
جـدا گردیـد و بـر هم زده شـوید چنان کـه کفگیر در تـه دیگ طعام 
زننـد بـدان سـان که هـر که پاییـن افتاده فـرا رود و هر که فـرا رفته 
بـه زیـر آیـد . باید پیـش افتادگانی که عقـب مانده اند، پیـش افتند و 
پـس افتادگانـی که به ناروا سـبقت جسـته و برتر شـده انـد، به عقب 
کشـانده شـوند . بـه خدا سـوگند، نه به اندازه سـر سـوزنی حقیقت را 

پنهـان کـردم و نه هیچ نـوع دروغی گفتـم.« )۲(
آری، حضـرت علـی علیه السـلام تمـام تلاش خود را به کار بسـت تا 

بتوانـد سـیره حکومتـی و سیاسـی حضـرت رسـول صلـی الله علیه و 
آلـه را بـدون هیـچ کـم و کاسـتی در جامعه پیـاده کند . اصـول مهم 

چنیـن حکومـت و سیاسـتی به شـرح زیر می باشـد:
صداقت و راستگویی

بسـیاری از سیاسـتمداران در طـول تاریـخ برای رسـیدن بـه قدرت و 
حکومـت تـا آنجـا کـه مـی تواننـد به مـردم وعـده هـای دروغ و بی 
پایـه و اسـاس مـی دهند تـا بتوانند آرای مـردم را جمـع آوری نموده 
و بـه قـدرت برسـند. از جملـه، عثمـان کـه به مـردم وعـده داده بود 
کـه بـه روش قـرآن و سـنت عمل کنـد، اما بعـد از آنکـه حکومت را 
بـه دسـت گرفت، نـه تنهـا بـه روش پیامبر عمـل ننمـود، بلکه حتی 

نتوانسـت روش ابوبکـر و عمـر را نیـز پیـاده نماید. )۳(
امـام علـی علیـه السـلام در همـان شـورای شـش نفـره ]کـه بعد از 
رحلـت پیامبـر برای تعییـن خلیفه بعد از رسـول اکرم صلـی الله علیه 
و آلـه تشـکیل شـده بـود[ بـا قاطعیـت و صراحـت تمام بیان داشـت 
کـه مـن بـه سـنت پیامبـر و اجتهـاد خـود عمـل خواهم کـرد. حتی 
در زمـان بیعـت مـردم بـا او نیـز بـا صراحـت بیان داشـت کـه برای 
رسـیدن بـه خلافـت، دروغ نخواهـم گفـت و از صراط حـق منحرف 

گشـت. نخواهم 
حضـرت بـا شـجاعت تمام، همـه اموری را کـه به قطـع، مخالفتهای 
بسـیاری را بـر مـی انگیخت، در همان آغـاز بیعت مردم بـا خود بیان 
داشـت و بـرای رسـیدن به خلافـت و بـه دسـت آوردن دل مخالفان 

خویـش، حتـی دروغ مصلحت آمیز نیـز نگفت. )۴(
علـی علیـه السـلام در دوران پیامبـر در مسـائل متفـاوت و در جنگها 
و حـوادث شـرکت داشـت و در همـه این جنگهـا بسـیار موفق عمل 

نمـوده بود.
اگـر مـی خواسـت بـرای بـه دسـت آوردن قـدرت بـه زور و نیرنـگ 
متوسـل شـود، هیـچ کـس نمـی توانسـت در برابـر او قـد علـم کند، 
امـا همـان طـور که خـود آن حضـرت فرموده اسـت، او هرگـز چنین 
کاری را نکـرد . حضـرت در بیانـی مـی فرمایـد: »لـولا التقـی لکنت 
ادهـی العـرب؛ )۵( اگـر تقـوای الهـی ]مانعـم[ نبـود از همـه اعـراب، 
زیـرک تـر ]و سیاسـت مدارتـر[ بـودم .« و یـا در حدیثـی دیگـر می 
فرمایـد: »یـا ایهـا الناس لـولا کراهیة الغـدر، کنت من ادهـی الناس؛ 
)۶( ای مـردم، اگـر زشـتی نیرنـگ نبـود، مـن از همـه مـردم زیرک 

بـودم.« تر 
حق محوری و باطل ستیزی

علـی علیـه السـلام از همـان اوان زندگی در همه حال بـر محور حق 
و حقیقـت تـلاش مـی کـرد و در راه حق قدم بر می داشـت و سـعی 
در احقـاق حـق داشـت؛ چنان کـه پیامبـر در این مورد فرموده اسـت: 
»الحـق مـع علـی اینما مـال )۷( حـق با علی علیه السـلام اسـت به 

هـر طرفی کـه میل پیـدا کند.«
حـق محـوری آن حضـرت زبانـزد همـه مـردم بـود و آن حضرت در 
تمامـی مراحـل زندگـی و حکومتـی خود بـر احقاق آن مـی پرداخت؛ 
چنـان کـه مـی فرمایـد: »ان افضـل الناس عنـد الله مـن کان العمل 
بالحـق احـب الیـه و ان نقصه و کرثه مـن الباطل و ان جـر الیه فائدة 
وزاده؛ )۸( بـی گمـان برتریـن مـردم نـزد خداونـد کسـی اسـت کـه 
عمـل بـه حـق برایـش دوسـت داشـتنی تـر از باطـل باشـد، اگر چه 
]ایـن طرفـداری از حـق و عمـل به آن[ موجـب نقصـان و حادثه ای 
برایـش شـود و اگـر چه باطل برایش سـودی به همراه داشـته باشـد 
و موجـب زیادتـی بـرای او شـود.«باز گردانـدن امـوال غصـب شـده 
بیـت المـال و بـر کنـار نمـودن فرماندارانـی کـه عثمـان آنـان را بـه 
باطـل بـه کار گماشـته بـود و اجـرای حدود الهـی حتی بـر نزدیکان، 
نمونـه ای از کارهـای حضـرت علـی علیه السـلام و سـیره عملی آن 

حضـرت بر حـق مـداری حکومـت می توان شـمرد.
 قانون گرایی

یکـی از امـوری کـه حضـرت علی علیه السـلام بـه آن اهتمـام تمام 
مـی ورزیدنـد، قانـون مـدار بـودن و اجـرای قانـون الهـی بـه معنای 
واقعـی کلمـه بـود. اگر کسـی برخلاف قانـون عملی می کـرد، بدون 
در نظـر گرفتـن موقعیـت و مقـام وی، حدود الهی و قانونـی را بر وی 
اجـرا مـی کـرد و هیچ واسـطه و شـفاعتی را نمـی پذیرفـت و در این 

مـورد دقیـق عمل مـی کرد.
از امـام باقـر علیـه السـلام روایتی نقل شـده اسـت که حضـرت علی 
علیـه السـلام مـردی از بنـی اسـد را کـه مرتکـب خلافی شـده بود، 
دسـتگیر کـرد. گروهـی از خویشـاوندان وی جمـع شـدند و از امـام 
حسـن علیـه السـلام خواسـتند تـا بـا آنـان نـزد علـی علیـه السـلام 
بـرود و از مـرد اسـدی شـفاعت کند، اما امام حسـن علیه السـلام که 
پـدر خـود و التـزام وی بـه قانـون را بـه خوبی می شـناخت، بـه آنان 
فرمـود: خـود نـزد علـی علیـه السـلام برویـد، چـون وی شـما را بـه 
خوبـی مـی شناسـد . پـس آنان علـی علیه السـلام را دیـدار کردند و 

از وی خواسـتند تـا از حـد زدن مـرد اسـدی صـرف نظـر کند.
حضـرت در پاسـخ فرمـود: اگـر چیـزی را از مـن بخواهیـد کـه خـود 
مالـک آن باشـم، بـه شـما خواهـم داد . آن گـروه کـه گمـان مـی 
کردنـد علـی علیـه السـلام بـه آنـان پاسـخ مثبـت داده، از نـزد وی 
بیـرون آمدنـد. امام حسـن علیه السـلام از آنان پرسـید: چـه کردید؟ 

گفتنـد: قـول مسـاعد داد و سـخنانی را که بیـن علی علیه السـلام و 
خودشـان مطرح شـده بـود، نقل کردند. امام حسـن علیه السـلام که 
منظـور پـدر را خـوب فهمیـده بود، بـه آنان فرمـود: دوسـتتان تازیانه 
خواهـد خـورد. علی علیه السـلام مرد اسـدی را بیـرون آورد و تازیانه 
زد، سـپس فرمـود: بـه خـدا سـوگند مـن مالـک ایـن امـر نبـودم که 

وی را ببخشـم. )۹(
 انضباط کاری

همـه کارهـای حضـرت امیر علیـه السـلام از نظم و انضبـاط خاصی 
برخـوردار بـود، ولـی این انضبـاط در امـور حکومتی از نمود بیشـتری 
برخـوردار بـود. حتـی آن حضرت همیشـه بـه فرمانـداران و ماموران 
خویـش دسـتور مـی فرمودنـد کـه در کارهایشـان منظـم باشـند و 

برنامـه دقیـق داشـته باشـند و از بـی برنامگـی بپرهیزند.
آن حضـرت در عهدنامـه ای کـه بـرای مالـک اشـتر مـی نویسـد، 
چنیـن مـی فرماید: »و ایـاک والعجلة بالامـور قبل اوانها، او التسـقط 
فیهـا عنـد امکانهـا، او اللجاجـة فیهـا اذا تنکـرت، او الوهـن عنهـا اذا 
اسـتوضحت، فضـع کل امـر موضعـه و اوقـع کل عمل موقعـه؛ )۱۰( 
از شـتاب در مـورد کارهایـی کـه زمانشـان نرسـیده یـا سسـتی در 
کارهایـی کـه امـکان انجـام آن فراهـم اسـت یـا لجاجـت در اموری 
کـه مبهـم اسـت یـا سسـتی در کارهـا هنگامی که آشـکار اسـت، بر 

حـذر بـاش و هـر کاری را در جـای خـود و بـه موقـع انجـام بده.«
حتـی زمانـی کـه مامورانی را بـرای گرفتن مالیات گسـیل مـی دارد، 
بـه آنـان نیـز سفارشـاتی در داشـتن نظم و انضبـاط در امـور می کند 
چنـان کـه می فرمایـد: »از تاخیر در کار و دور سـاختن خیر بپرهیزید، 

زیـرا موجب پشـیمانی می شـود.« )۱۱(
 انتخاب صالح

حضـرت علـی علیه السـلام در سـیره حکومتی خویش بسـیار مراقب 
بودنـد تـا افـراد صالـح و شایسـته را بـرای اداره امـور انتخـاب کننـد 
و کسـانی را کـه لیاقـت، شایسـتگی و برتـری بیشـتری نسـبت بـه 
سـایرین دارنـد، برای انجـام مسـئولیت برگزیننـد . آن حضرت هرگز 
اجـازه نمـی دادنـد والیـان ناشایسـت بـر مـردم حکومت کننـد چنان 
کـه همـه افـرادی را کـه عثمان بـر سـر کار آورده بـود، از کار برکنار 
نمودنـد و افـرادی را کـه شایسـتگی کافـی بـرای انجـام مسـئولیت 
داشـتند، بـر سـر کار آوردنـد؛ زیـرا آنـان پسـت و مقـام خـود را یا به 
سـبب اشـرافیت و یـا بازیهای سیاسـی به دسـت آورده بودنـد . حتی 
خـود معاویـه را نیـز کـه از سـران قبیلـه قریـش بـود، از کار برکنـار 

نمودند.
ابـن عبـاس مـی گویـد: »وقتـی از مکه بـه مدینـه بازگشـتم، زمانی 
بـود کـه مـردم بـا علـی علیـه السـلام بیعـت کـرده بودند. بـه منزل 
علـی علیـه السـلام رفتـم و دیـدم مغیرة بن شـعبه با حضـرت خلوت 
کـرده اسـت. صبـر کردم تـا مغیـره از منزل خارج شـد. نـزد حضرت 
رفتـم و پرسـیدم: مغیـره چه مـی گفت؟ حضـرت فرمودنـد: مغیره دو 
بـار نـزد مـن آمد. یـک بار از من خواسـت تـا معاویـه را از کار برکنار 
نکنـم، ولـی چـون نتیجـه ای نگرفـت، بار دوم نـزد من آمـد و از من 
خواسـت کـه وی را برکنـار کنم.ابـن عبـاس گفـت: مغیره بـار اول از 
روی خیرخواهـی از تـو درخواسـت ابقـای معاویـه را کـرد و بـار دوم 

به تـو خیانـت ورزید.
حضرت فرمود: حال، چه نصیحتی داری؟

ابـن عبـاس گفـت: من نیز از تـو می خواهم کـه معاویـه را ابقا کنی؛ 
زیـرا اگـر چنیـن نکنـی، درباره بیعـت بازخواسـت خواهی شـد و قتل 
عثمـان را بـه گـردن تو خواهند گذاشـت و شـام را بر ضد تـو خواهند 
شـوراند و از طـرف دیگـر، مـن از طلحـه و زبیـر نیز ایمن نیسـتم که 

بـر تـو نیاشـوبند و عراق را بـر ضد تو بسـیج نکنند.
حضـرت فرمـود: اینکـه گفتـی: صلاح اسـت معاویـه را ابقـا کنم؛ به 
خـدا سـوگند شـک نـدارم کـه خیرخواهی اسـت، امـا زود گذر اسـت 
و دینـم مـرا ملـزم می سـازد کـه تمـام کارگـزاران عثمـان را برکنار 
سـازم. اگـر پذیرفتنـد کـه بـه خیـر و صـلاح خودشـان اسـت و اگـر 

نپذیرنـد سـر و کارشـان با شمشـیر اسـت.
بـار دیگـر ابـن عباس از حضرت خواسـت کـه چنـد روزی از خلافت 
کنـاره گیـری کنـد و بعد کـه اوضاع آرام شـد بـاز گردد. چـون مردم 
کسـی بهتـر از او را ندارنـد، بـاز به سـراغ او خواهند رفـت و دوباره با 

او بیعـت خواهنـد کـرد و یا اینکـه معاویـه را ابقا کند.
حضـرت ایـن بـار نیـز نپذیرفـت و فرمـود حتـی یـک سـاعت هـم 

معاویـه را ابقـا نخواهـد کـرد. )۱۲(
بنابرایـن، آن حضـرت به وظیفه سـنگین و الهی خـودش عمل نمود. 
امـام نـه تنها عدالـت را فـدای امیـال و حکومت خویش نکـرد، بلکه 
خـود و حکومتـش را فـدای حـق و عدالت کـرد . حضـرت علی علیه 
السـلام در مـورد انتخـاب فـرد شایسـته بـرای حکومـت و ویژگی او 
چنیـن مـی فرماینـد: »ایها النـاس ان احـق الناس بهذا الامـر اقواهم 
علیـه، و اعلمهـم بامـرالله فیـه؛ )۱۳( ای مـردم سـزاوارترین کـس به 
حکومـت، قـوی ترین مردم نسـبت بـه آن و داناترین آنـان به فرمان 

خداونـد در مورد آن اسـت.«
صیانت کارگزاران

بـا آنکـه حضـرت علـی علیـه السـلام اهتمـام ویـژه ای در انتخـاب 

کارگزارانـی شایسـته و بـا کفایت داشـت و افرادی را کـه از هر لحاظ 
لیاقـت کافـی بـرای اداره امـور جامعـه داشـتند، به کار می گماشـت، 
ولـی پـس از انتخـاب، آنـان را بـه حـال خـود وانمـی گذاشـت و بـه 
شـیوه هـای گوناگـون تـلاش مـی کـرد آنـان را از افتـادن در دام 

انحـراف بـاز دارد. برخـی از ایـن شـیوه هـا عبارت انـد از:
 نشان دادن راه

آن حضـرت بـا نشـان دادن خط مشـی و شـیوه رفتار کارگـزار صالح 
کـه از طریـق راهنمایی و پنـد و اندرز و نصیحت صـورت می گرفت، 
آنـان را نسـبت بـه لغزشـهایی کـه در طریق قـدرت وجـود دارد، آگاه 
مـی سـاخت چنـان که در نامـه هایی که به کارگزاران نوشـته اسـت، 

بهتریـن اندرزهـا و پندهـا را می توان مشـاهده نمود.
آن حضـرت در نامـه ای کـه بـه مالـک اشـتر نوشـته اسـت، او را در 

مقابـل حـوادث و چگونگـی حکومـت چنیـن راهنمایـی مـی کند.
»ای مالـک، بـدان مـن تـو را بـه کشـوری فرسـتادم که پیـش از تو 
دولتهـای عـادل و سـتمگری بـر آن حکومـت داشـتند و مـردم بـه 
کارهـای تـو همـان گونه می نگرنـد که تـو در امور زمامـداران پیش 
از خـود مـی نگـری و همـاره دربـاره تـو همـان خواهند گفـت که تو 
دربـاره آنـان مـی گفتـی ... . از گذشـت خـود آن مقـدار بـه آنها عطا 

کـن کـه دوسـت داری خداونـد از عفـوش بـه تو عنایـت کند.
بایـد افـرادی کـه دربـاره مـردم عیـب جوترنـد از تـو دور باشـند. در 
تصدیـق سـخن چینـان شـتاب نکـن زیـرا آنـان اگرچـه در لبـاس 
ناصحـان جلـوه گـر شـوند، خیانـت کارند. بخیـل را در مشـورت خود 
راه مـده؛ زیـرا تـو را از احسـان منصـرف و از تهیدسـتی و فقـر مـی 
ترسـاند ... . بـا افـراد باشـخصیت و اصیـل و خـوش سـابقه رابطـه 
برقـرار کـن و پـس از آن بـا مـردم شـجاع و سـخاوتمند و افـراد 
بزرگـوار؛ چراکـه آنهـا مراکز نیکـی اند . در میـان مـردم، برترین فرد 

نـزد خداونـد را بـرای قضـاوت برگزیـن و ... . )۱۴(«
آری حضـرت علـی علیـه السـلام ایـن چنین بـه کارگزاران خـود پند 
و انـدرز مـی دهـد و آنهـا را از لغزشـهایی کـه ممکن اسـت دچار آن 

شـوند، بیمه مـی کند.
 مردم داری و مهرورزی

حکومتهـا طبـق روشـهای مـادی و دنیامدارانـه، سـعی مـی کننـد از 
هـر ابـزاری بـرای جلـب توجـه مـردم بهـره برنـد، بـدون اینکـه در 
حقیقـت مـردم را بـه حسـاب آورنـد . امـا روش حکومـت امـام علی 
علیـه السـلام مهربانـی و مهـرورزی عاطفی و معنوی با مـردم، توجه 
بـه نیازهـا و مشـکلات آنـان و تلاش بـرای خدمت به خلـق خدا بود 

چنـان کـه در نامـه خـود بـه مالک اشـتر چنین نوشـت:
»و اشـعر قلبـک الرحمة للرعیـة والمحبة لهم واللطـف بهم ولاتکونن 
علیهـم سـبعا ضاریـا تغتنـم اکلهـم؛ )۲۰( دلـت را بـرای رعیـت پر از 
مهـر و محبـت و لطـف کـن و بـر آنهـا درنـده آزار دهنـده ای مباش 

که خـوردن آنـان را غنیمت شـماری.«
از نظـر حضـرت علـی علیـه السـلام مهربانـی و محبـت با مـردم در 
جـذب دلهـا و اداره کردن انسـانها نقـش ارزنـده ای دارد و باعث می 
شـود زمامـدار بـر قلوب مـردم حکومت کنـد. این یک اصل اسـلامی 
اسـت کـه امـام سـخت بـه آن وفـادار بـود و بـه آن بـه عنـوان یک 

اصـل مهـم در حکومت می نگریسـت.
 توجه خاص به ضعفا و ستم دیدگان

در هـر جامعه ای کسـانی هسـتند کـه دچار محرومیت یا ضعف شـده 
انـد و بـه گرفتـاری و یا سـتمی دچار شـده انـد . در چنیـن جامعه ای 
عدالـت اقتضـا مـی کنـد کـه حاکـم همـه انسـانها را بـه یک چشـم 

بنگـرد و در بیـن آنان تسـاوی حقـوق و امکانات فراهـم آورد .
امـام علـی علیـه السـلام در روش حکومتـی خویـش همیشـه ایـن 
اصـل مهـم را مدنظـر داشـته و بر آن تاکیـد می ورزیدنـد . در توصیه 
هایـی کـه آن بزرگـوار بـه کارگـزاران خـود داشـته انـد، چنیـن آمده 

ست: ا
»ثـم الله الله فـی الطبقـة السـفلی مـن الذیـن لا حیلـة لهـم مـن 
المسـاکین والمحتاجیـن واهـل البؤسـی و الزمنـی؛ )۲۱( سـپس خـدا 
را خـدا را در طبقـه پاییـن از مـردم، آنـان کـه راه چـاره ندارنـد از 
تهیدسـتان و نیازمنـدان و گرفتاران و کسـانی که ]بـه خاطر بیماری[ 

زمیـن گیـر شـده انـد ]مراقب بـاش[.«
 برابری در حقوق

امیرالمؤمنیـن علـی علیـه السـلام بـه صراحـت مـی فرمایـد: »لـی 
مالکـم و علـی مـا علیکـم )۲۴(؛ بـرای مـن اسـت آنچـه کـه بـرای 

شماسـت و بـر مـن اسـت آنچـه کـه بـر شماسـت.«
ایـن حدیـث، برابـری همـگان در برخـورداری از امکانـات جامعـه و 
لـزوم پاسـخ گویـی ایشـان در برابـر وظایف را روشـن سـاخته اسـت 
. البتـه، از سـایر فرمـوده هـای مـولا اسـتفاده مـی شـود کـه حاکـم 
جامعـه اسـلامی هرچنـد در حقـوق بـا دیگـران برابر اسـت و زیاده از 
دیگـران حقـی بر خـود قائل نیسـت، از نظـر تکلیف، خـود را بیش از 
دیگـران بـرای خدمـت بـه جامعـه و اعلای کلمـه حـق و اقامه عدل 
مسـئول و مکلـف مـی دانـد. به همیـن دلیل اسـت که از اسـتانداران 
مـی خواهـد کـه زندگـی خـود را بـا ضعفـای جامعـه بسـنجند، نه با 

برخـورداران. و  مرفهان 

مبانی اخلاق سیاسی امیرالمؤمنین، امام علی علیه السلام چه بود؟
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روزنامه صبح استان
خراسان شمالی

خبر

 شروع بنزمایی سردار
با لباس لورکوزن

پای سردار آزمون به گلزنی در بوندس لیگا باز شد؛ گلی که 
شــباهت جالبی به گل های کریم بنزما داشت.به گزارش 
»ورزش سه«، مدت زمانی که سردار آزمون برای گلزنی 
در بوندس لیگا نیاز داشت، ۱۴۵ دقیقه بود. مهاجم ایرانی 
که در زمستان پر سر و صدای گذشته از زنیت راهی آلمان 
و لورکوزن شــد و قرار بود ماشین گلزنی ا ش را از روسیه 
به آلمان ببرد ولی برخی مصدومیت ها و ســرماخوردگی 
مانع از این امر شده بود تا اینکه او بالاخره در ظهر بهاری 
استادیوم اشــپورتپارک رونهاف توماس سومر، یک گل 
بنزمایی زد.لورکوزن که با اندیشــه جبران شکست هفته 
قبل برابر لایپزیش پای به زمین مســابقه گذاشته بود، 
به مصاف میزبان قعرنشــین خود تیم گروتر فورث رفته 
است. شاگردان استفان لایتل با گل جترو ویلمس شوک 
زودهنگامــی را به لورکوزن وارد کردنــد اما تیم جراردو 
سیونه خیلی زود واکنش نشان داد و توسط پاتریک شیک 
به گل تســاوی دســت یافت.در حالی که بازی در میانه 
میدان آرام دنبال می شد، یک ارسال از زمین خودی برای 
مهاجمان لورکوزن بی نتیجه بود و به نیک فیرخیور مدافع 
هلندی گروتر فورث رســید. سردار آزمون که در تعقیب 
این مدافع بود، فیرخیــور را وادار کرد که با یک پاس رو 
به عقب آندره اس لینده سنگربان تیمش را صاحب توپ 
کند.اما سماجت و پیگیری آزمون باعث شد تا او روی پای 
گلر میزبان آمده و لینده را مجبور به یک اشــتباه بزرگ 
کند. اشتباهی که آزمون همچون یک شکارچیِ در کمین 
طعمه، آن را از مقابــل دروازه ربود و با یک ضربه نرم و 
بغل پا دروازه گروتر فورث را باز کرد و نخستین گلش را با 
پیراهن لورکوزن به ثمر رساند.تیزهوشی سردار روی این 
صحنه و تبدیل یک توپ مرده به گل، تحسین گزارشگر 
تلویزیونی را نیز به همراه داشت. مهاجم ایرانی پس از ۱۴۵ 
دقیقه بالاخره در تیم جدید خود موفق به گلزنی شــد و 
دروازه آندره اس لینده نگــون بخت را باز کرد تا اینگونه 
در اشــپورتپارک شادی گل برپا کند.گلی که باعث شد تا 
کاربــران در فضای مجازی آن را به گل های کریم بنزما 
تشبیه کنند که در هفته های اخیر بارها و روی تیزهوشی، 
سماجت و تعقیب توپ وارد دروازه حریفان کرده است. از 
جمله آنها می توان به گلی اشــاره کرد که او روی اشتباه 
منــدی و رودیگر وارد دروازه چلســی کرد یا گلی که او 
روی اشتباه وحشتناک کاریوس در فینال لیگ قهرمانان 

به ثمر رساند.

رحمان عموزاد در ۱۹ سالگی با یک نمایش فوق العاده نفر سوم 
المپیک را شکست داد و طلای آسیا را بر گردن آویخت.

از خانواده ای که چهار پسر کشتی  به گزارش »ورزش سه«، 
در منطقه خلیل شهر مازندران تحویل جامعه داده، رحمان سال 
دنیای  در  بزرگ  پدیده  یک  تواند  می  داده  نشان  که  هاست 
کشتی باشد. سبک کشتی رحمان عموزاد که دو طلای جهانی 
در  را  جوانان  رده  در  جهانی  طلای  یک  و  نوجوانان  رده  در 
کارنامه دارد، از چند سال قبل نوید ظهور یک »حسن یزدانی« 
دیگر در کشتی آزاد ایران را داد؛ تا اینکه این پسر ۱۹ ساله امروز 
توانست اولین طلای خود را در مسابقات قهرمانی آسیا در رده 

بزرگسالان دشت کند.
رحمان عموزاد که سال قبل در مسابقات جهانی بزرگسالان و 
در وزن ۵۷ کیلوگرم به توفیقی دست پیدا نکرد و نتوانست در 
اولین تجربه خود در رده بزرگسالان مدال بیاورد؛ اگرچه پشتکار 
در  دیگر  بار  او  تا  شد  باعث  مازندرانی  جوان  این  العاده  فوق 
انتخابی تیم ملی و در یک وزن بالاتر شرکت کند و به مدال 
تا دوبنده تیم ملی در مسابقات قهرمانی آسیا را بر  طلا برسد 

تن کند.
این جوان اهل خلیل شهر که به نوع کشتی گرفتنش و ۰-۱۰ 
به  پایه  سنی  های  رده  در  اش  جهانی  رقبای  از  خیلی  کردن 

»رحمان بی رحم« مشهور شده، امروز در اولان باتور مغولستان 
در  عموزاد  رحمان  رفت.  تشک  روی  طلا  مدال  کسب  برای 
دور نخست با نتیجه ۱۱ بر صفر مقابل عنایت اله از پاکستان 
با نتیجه ۹ بر صفر کایکی  به پیروزی رسید. وی در دور دوم 
به  و  کرد  مغلوب  را  ژاپن  از  جهان  جوانان  قهرمان  یاماگوچی 
تسوگبادراخ  مرحله  این  در  وی  یافت.  راه  نهایی  نیمه  مرحله 
رو  پیش  از  صفر  بر   ۶ نتیجه  با  را  مغلوستان  از  تسیویسورن 

برداشت و راهی دیدار فینال شد. 
برابر  او  که  جایی  بود؛  مسابقات  فینال  در  رحمان  کار  اوج  اما 
باجرانگ پونیا، کشتی پرافتخار هندی قرار گرفت؛ کشتی گیری 
که اتفاقا چندی قبل مهمان حسن یزدانی در جویبار بود. حریف 
کارنامه  در  را  توکیو  المپیک  برنز  و  برنز جهان  و  نقره  رحمان 
داشت و کمتر کسی تصور می کرد در برابر پدیده کشتی ایران 

از اجرای فن عاجز بماند. 
توجه  ملی  تیم  کادرفنی  آنالیز  به  به خوبی  رحمان عموزاد که 
به  خودنمایی  اجرای  حریف،  کتف  زیر  زدن  با  و  بود  کرده 
به  داوران  اخطار  خاطر  به  اول  وقت  در  داد،  نمی  را  باجرانگ 
حریف یک بر صفر پیش افتاد، اما با اتفاقی مشابه این برتری 
را در وقت دوم از دست داد. عموزاد اما در فاصله حدود ۲ دقیقه 
به پایان کشتی، به زیبایی با یک زیرگیری باجرانگ را در خاک 

نشاند و ۲ امتیاز دیگر گرفت. دفاع فوق العاده پدیده کشتی ایران 
مقابل باجرانگ که از قدرت بدنی بالایی برخوردار بود، باعث شد 
عموزاد با همین نتیجه ۳ بر یک برنده کشتی لقب بگیرد و مدال 

طلای آسیا را بر گردن بیاویزد. 
این اولین قدرت نمایی رحمان عموزاد در رده سنی بزرگسالان 
بود که با شکست نفر سوم المپیک به مدال طلای آسیا رسید. 
رحمان بی رحم که دو ماه دیگر ۲۰ ساله خواهد شد، می تواند 

پا جای حسن یزدانی گذاشته و خودش را به عنوان یک نابغه در 
سطح جهان معرفی کند. 

بدون شک طلای رحمان که اولین طلای کاروان کشتی آزاد 
ایران در مسابقات آسیایی ۲۰۲۲ بود، می تواند سخت ترین و 
ایران در این تورنمنت باشد؛ نه به خاطر  با ارزش ترین مدال 
تجربه کم و جوانی عموزاد، بلکه به خاطر نمایش بی نظیر او در 

برابر باجرانگ هندی.

ظهور یک پدیده جدید در کشتی ایران؛ حسن یزدانی 10 سال جوان شد!

رحمان بی رحم

3 طلای آزادکاران ایران در 5 وزن نخست قهرمانی آسیا
تیم ملی کشتی آزاد ایران در پایان رقابت های ۵ وزن 

نخست قهرمانی آسیا به ۳ مدال طلا دست یافت.
به گزارش ایسنا، در پایان رقابت های ۵ وزن نخست 
کشــتی آزاد قهرمانی آســیا در اولانباتور مغولستان، 
رحمــان عموزاد خلیلی در ۶۵، علی ســوادکوهی در 
۷۹ و محمدحسین محمدیان در وزن ۹۷ کیلوگرم به 
مدال طلا رسیدند اما محمد مهدی یگانه جعفری در 
۷۰ کیلوگرم با شکست مقابل تالگات از قزاقستان از 

رسیدن به مدال برنز بازماند.
در فینــال وزن ۶۵ کیلوگرم، رحمــان عموزاد خلیلی 

دارنده مدال های طــلای نوجوانان و جوانان جهان 
برابر باجرانگ پونیا دارنده مدال برنز المپیک و نقره و 
برنز جهان از هند، در یک مبارزه جسورانه و رو به جلو 
به برتری ۳ بر یک رســید و بر سکوی نخست آسیا 
ایستاد. مدال های برنز این وزن نیز به رحمان اف از 

ازبکستان و یاماگوچی از ژاپن رسید.
در فینــال وزن ۷۹ کیلوگــرم، علی ســوادکوهی در 
شــرایطی که در تایم نخســت با اختلاف ۸ امتیاز از 
بالیــان گوراو از هند پیش افتاد، در تایم دوم شــدیدا 
دچار افت بدنی شــد و امتیازات زیادی را از دست داد 

و ۲ اخطــار نیز از داور دریافت کــرد اما در نهایت با 
خوش شانسی و نتیجه ۹ بر ۹ و به دلیل داشتن امتیاز 
درشت تر به پیروزی رسید و دومین مدال طلای ایران 

در این رقابت ها را بر گردن آویخت.
در این وزن مدال های برنز به بوداژاپوف از قرقیزستان 

و تاکاهاشی از ژاپن رسید.
محمدحســین محمدیان آخریــن نماینده ایران در ۵ 
وزن نخست بود که در فینال وزن ۹۷ کیلوگرم، مقابل 
باتزول اویلیسایخان از مغولستان به میدان رفت و در 
پایــان با نتیجه عالی ۱۱ بر صفر به برتری رســید و 

صاحب ســومین مدال طلای ایران در این رقابت ها 
شد.

در این وزن مدال های برنز به کشــتی گیران هند و 
قزاقستان رسید.همچنین محمد مهدی یگانه جعفری 
برای کسب مدال برنز وزن ۷۰ کیلوگرم برابر سیرباز 
تالگات از قزاقستان به روی تشک رفت و در پایان با 

قبول شکست از رسیدن به مدال برنز بازماند.
در این وزن مدال طلا از آن ناریکانی از ژاپن شد که 
در فینال ۴ بر ۳ از سد اکماتالیف نایب قهرمان جهان 
از قرقیزســتان گذشت و دیگر مدال برنز این وزن نیز 

به کشتی گیر هند رسید.
رضا مومنی نماینده وزن ۵۷ کیلوگرم ایران نیز صبح 
امروز )شنبه( با شکســت مقابل حریف مغول از دور 
مســابقات کنار رفت. در این وزن مــدال طلا از آن 
کومار راوی نایب قهرمان المپیک از هند شــد که در 
دیــدار فینال بــا نتیجه قاطع ۱۲ بر ۲ از ســد رخات 
کالژان از قزاقستان گذشت. مدال های برنز این وزن 
نیز به اسمانبکوف از قرقیزستان و آرای از ژاپن رسید.

در پایان رقابت های ۵ وزن، هند با کســب یک طلا، 
دو نقره و ۲ برنز در صدر ایستاد.

هم مسابقه، هم محبت؛

حضور نمادین اهالی همدم در فینال فوتسال بانوان مشهد

تجربه اولین ها در فینال جام حذفی!

تیم فوتســال همــدم، میهمــان ویژه ی 
مسابقه ی فینال جام رمضان بانوان مشهد 

بود.
بــه گــزارش روابط عمومی موسســه ی 
خیریــه ی همدم، تیم فوتســال همدم به 
همراه جمعی از خواهران شــان به عنوان 
میهمان ویژه ی دیدار رده بندی و فینال جام 
رمضان بانوان مشهد در سالن ورزشی مادر 
و کودک حضور پیداکردند که با ورود اهالی 
همدم، شور و نشاطی خاص بین کادر فنی، 
مسابقات  این  تماشــاچیان  و  ورزشکاران 

به وجود آمد.
در این مسابقات که روز سه شنبه مورخ ۳۰ 
فروردین ۱۴۰۱ در ســالن ورزشی »مادر و 
کودک«  برگزار شد، دو تیم فوتسال »آسیم 
مشــهد« و »رضوان مشهد« در مرحله ی 

فینال این مسابقات شرکت کردند که نهایتا 
تیم آسیم مشهد به عنوان قهرمان این دوره 

از مسابقات معرفی شد.
مهندس مریــم عرب احمدی )شــهردار 
منطقه ۱۱ مشــهد(  که در ســالن حضور 
داشــت، پس از اهــدای جوایــز به تیم 
قهرمــان این دوره از مســابقات، جوایزی 
نیز به اعضای تیم همدم و همچنین سایر 
فرزندان موسســه که به عنوان تماشاچی 
در ســالن حضور داشتند اهدا کرد و گفت: 
»رویکرد ما در شهرداری خدمت رسانی به 
همه ی مردم اســت. خصوصا بر خودمان 
فرض می دانیم به افراد توان یاب به صورت 
ویژه خدمت کنیم. بوســتان مادر و کودک 
که به عنوان محل مسابقات فوتسال بانوان 
مشخص شده است، نشان از همین هدف 

و اختصــاص آن به بانوان عزیز و فرزندان 
خردسال آنها دارد و امیدواریم بتوانیم این 

نوع خدمات عمومی را افزایش دهیم.
وی ادامــه داد: »حضــور فرزندان همدم 
در سالن مســابقات برکت و شو و نشاطی 
مخصوص با خود به همراه داشت که باید 
از خادمین و خیرین مجموعه ی همدم به 
دلیل تلاش بی نظیرشان در توانمندسازی 

۴۰۰ دختر بی سرپرست تقدیر کرد و به آنها 
دست مریزاد گفت.«

قبل از اهدای مــدال به تیم قهرمان، تیم 
فوتســال همدم در یک مسابقه ی نمادین 
جلوی منتخــب تیــم داوران و مربیان و 
ستاره های تیم های ورزشی به میدان رفت 
که نهایتا این بازی دوستانه با نتیجه ی ۶ بر 

۴ به نفع تیم همدم به پایان رسید.«

دو تیم آلومینیوم اراک و نساجی برای اولین 
بار در طول تاریخ خود به فینال جام حذفی 

فوتبال راه پیدا کرده اند.
به گــزارش ایســنا، روز چهارشــنبه، ۷ 
اردیبهشت، رقابت های جام حذفی فوتبال 
ایران یک فینال متفــاوت را خواهد دید؛ 
تقابل نســاجی مازندران و آلومینیوم اراک 
تقابلی است که شاید کم تر کسی فکرش را 
در فینال جام حذفی می کرد اما این ۲ تیم 
با گذشتن از تیم های بزرگ موفق شدند به 

فینال مسابقات راه پیدا کنند.
شاگردان ساکت الهامی در حالی به فینال 
مســابقات جام حذفی راه پیدا کرده اند که 
با نگاهی به عملکرد گذشــته این تیم در 
جام حذفی، متوجه می شویم نساجی تیمی 
است که در فصول گذشته نتوانسته است 
به دستاورد قابل توجهی در این مسابقات 
برسد و صعود به فینال جام حذفی به نوعی 
بزرگ ترین و مهم ترین عملکرد نساجی در 

این مسابقات است.
پیش از این، تیم فوتبال نساجی مازندران در 
طول حضور خود در رقابت های جام حذفی 
موفق به ۷ بار حضور در یک شانزدهم جام 
حذفی  و ۳ بار حضور در یک هشــتم جام 
حذفی شده است. ۳ دوره حضور نساجی در 
یک هشــتم نهایی رقابت های جام حذفی 
به فصــول ۹۷-۹۶، ۹۸-۹۷ و ۹۹-۱۴۰۰ 
بازمی گردد.امــا نســاجی در این فصل از 
مسابقات دست به کار بزرگی زد و با عبور 

از حریفان قدرتمند خود موفق شد به فینال 
جام حذفی راه پیدا کند. این تیم در مرحله 
یک شــانزدهم نهایی مقابــل آرمان گهر 
به پیروزی رســید و در مرحله یک هشتم 
نهایی با نتیجه ۳ بر یک از ســد گل گهر 
سیرجان گذشت. مهم ترین عملکرد نساجی 
به بازی یــک چهارم نهایی و بازی مقابل 
اســتقلال بازمی گردد که شاگردان الهامی 
توانستند در ضربات پنالتی مقابل آبی پوشان 
پایتخــت به پیروزی برســند. این تیم در 
مرحله نیمه نهایی با یک گل موفق شــد 
مس کرمان را شکست دهد و در نهایت به 
فینال جام حذفی برسد.در مقابل آلومینیوم 
در طول حضور خــود در رقابت های جام 
حذفی آمار متفاوتــی را از خودش برجای 
گذاشته است و جز در چند سال مشخص، 

نتوانسته است عملکرد خیلی خوبی داشته 
باشــد. این تیم اراکی چهاردهمین حضور 
خود را در رقابت های جام حذفی پشت سر 
می گذارد و این در حالی است آلومینیوم با 
حضور در مرحله فینال جام حذفی، بهترین 
عملکرد خود را در تاریــخ حضور خود در 
این مســابقات به ثبت رسانده است.طبق 
بررسی های انجام شــده، آلومینیوم پیش 
از این فصل و در ۱۳ فصل گذشــته این 
مســابقات، ۲ بار موفق شــده است که به 
مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی صعود 
کند و ایــن بهترین آمار آلومینیوم پیش از 
این فصل در مســابقات جام حذفی بوده 
است. این اتفاق اولین بار در فصل ۸۳-۸۴ 
رخ داد که این تیــم اراکی از ادامه حضور 

خود در این مسابقات انصراف داد.

فصل بعدی حضور آلومینیوم در مرحله یک 
چهارم نهایی جام حذفی به فصل گذشته 
مســابقات بازمی گردد. این تیم اراکی در 
ابتدا تیم فوتبال هوادار را در ضربات پنالتی 
شکست داد و در مرحله یک هشتم نهایی 
با ۲ گل از سد تراکتور تبریز گذشت اما این 
تیم در مرحله یک چهارم نهایی نتوانست 
از پس گل گهر سیرجان بربیاید و با نتیجه 
۳ بر یک مقابل شــاگردان امیرقلعه نویی 

شکست خورد.
امــا آلومینیوم با حضــور در این فصل از 
مســابقات جــام حذفی بازی هــای مهم 
و بزرگی را پشــت ســر گذاشت و موفق 
شــد برای اولین بار در تاریخش، به نیمه 
نهایــی رقابت های جام حذفی صعود کند. 
سفیدپوشــان اراکی در این فصل از ســد 
تیم های فجرسپاسی، سپاهان و پرسپولیس 
عبــور کردنــد و در مرحله نیمــه نهایی 
مقابل خلیج فارس ماهشهر قرار گرفتند و 
شگفتی ساز این فصل از مسابقات را با یک 

گل شکست دادند و راهی فینال شدند.
با وجود این اتفاقات،  اســتادیوم آزادی قرار 
است میزبان فینالی باشــد که که تجربه 
اولین هاست و باید دید نساجی و آلومینیوم 
چه تجربه ای از اولین حضور خود در فینال 
جام حذفی برجای خواهد گذاشت و کدام 
تیــم تجربه شــیرین تری از اولین حضور 
 خــود در فینــال این رقابت ها به دســت

 خواهد آورد.


